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Çështje procedurale (Seancë e hapur) Faqe 1

KSC-BC-2020-07   21 tetor 2021

   E enjte, 21 tetor 20211 

   [Seancë e hapur]2 

               [Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit]3 

           --- Seanca fillon në orën 09.30 paradite4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]  Znj.5 

Sekretare, paraqitni lëndën.6 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,7 

mirëdita. Kjo është lënda me numër KSC-BC-2020-07, Prokurori i8 

Specializuar kundër Hysni Gucatit dhe Nasim Haradinajt.9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]  Vë re se10 

z. Whiting nuk ndodhet sot.11 

Ka ndonjë ndryshim nga ana e Mbrojtjes?12 

Z. REES: [Përkthim] Jo, i nderuar Gjykatës, faleminderit.13 

Z. CADMAN: [Përkthim] Jo, i nderuar Gjykatës.14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]15 

Faleminderit. Vë re se z. Gucati dhe z. Haradinaj janë të dy16 

të pranishëm në sallë.17 

Sot Mbrojtja do të vazhdojë kundërpyetjet që ja bën znj.18 

Pumper. Siç e thashë dje, sot do të zhvillojmë dy sesione deri19 

në orën 13.00 dhe pastaj do ta ndërpresim këtu për këtë javë20 

dhe, nëse është e nevojshme, do ta vijojmë dëshminë e znj.21 

Pumper, ditën e hënë.22 

Sot mbas dreke në orën 14.30 minuta Trupi Gjykues do të23 

zhvillojë një sesion ex parte me Prokurorinë për çështje që24 

janë mbetur ende pazgjidhur sipas rregullës 102(3).25 
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Së pari kemi disa çështje të tjera.1 

Së pari sa i takon paraqitjes së provave.2 

Siç jeni në dijeni, Trupi Gjykues ka shtyrë marrjen e3 

vendimit për një sërë provash materiale të paraqitura përmes4 

znj. Pumper deri në përfundim të dëshmisë së saj. Kur të vijë5 

momenti i atij diskutimi, nga Prokuroria pritet të lexojë një6 

përmbledhje koncize të deklaratave të dëshmitares për7 

procesverbalin në seancë të hapur. Kjo është në përputhje me8 

paragrafin 93 të Urdhrit për Zhvillimin e Procesit. Vë re se9 

Prokuroria i ka vendosur në dispozicion këto përmbledhje në10 

parashtrimin e protokolluar me numër 367, shtojcën 1.11 

Njëkohësisht, pritet nga Prokuroria edhe të na informojë12 

për secilën provë materiale se çfarë klasifikimi propozon për13 

to. Do ta pyesim Mbrojtjen të na informojë për qëndrimin e saj14 

lidhur me klasifikimin e propozuar. Nëse një provë materiale15 

propozohet të jetë konfidenciale, ZPS-ja duhet të bëjë të16 

ditur edhe nëse mund të vendosë në dispozicion një version17 

publik të redaktuar; dhe, nëse po, deri kur.18 

Në ardhmen, sa herë që njëra palë dëshiron të paraqesë19 

një provë, duhet të bëjë të ditur edhe klasifikimin e20 

propozuar. U kërkojmë palëve të diskutojnë për klasifikimin21 

përpara se t’ia parashtrojnë këtë gjë Trupit Gjykues me qëllim22 

arritjen e një marrëveshjeje për një qëndrim, nëse është e23 

mundur.24 

Këtu mbyllet ky urdhër i lëshuar gojarisht në lidhje me25 
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paraqitjen e provave.1 

Sërish dua t’jua rikujtoj edhe njëherë palëve që kur ta2 

përdorin një dokument për dëshmitarin në sallë, duhet ta3 

identifikojnë numrin e provës materiale nëse ka ose numrin4 

MFI, nëse i është caktuar një i tillë. Nëse keni ndonjë5 

pyetje, mund të pyesni aty për aty Sekretarin e Gjykatës. Kjo6 

është e rëndësishme për të siguruar qartësinë  e7

procesverbalit.8

Z Cadman, dje thatë se mendoni se do thërrisni një tjetër9 

ekspert me cilësinë e dëshmitarit. A mund t’i thoni Trupit10 

Gjykues se me cilën temë ka të bëjë opinioni i ekspertit që do11 

thërrisni dëshmitarë dhe sa kohë do të marrë përgatitja dhe12 

dorëzimi e aktekspertizës së këtij dëshmitari?13 

Z. CADMAN: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, mendoj se do ta14 

dorëzoj një aktekspertizë, relativisht të shkurtër, mbi15 

standardet hetimore. Sa i takon kujdestarisë së provave kemi16 

identifikuar një ekspert, Dr. William Wiley, që është hetues17 

me përvojë, i cili është i gatshëm që të japë dëshmi ose një18 

aktekspertizë.19 

Do të jem në gjendje të konfirmojë, brenda ditës sot dhe20 

të raportoj një afat, por i kam shpjeguar që procesi është21 

duke u zhvilluar kështu që kohën e kemi të kufizuar.22 

Kërkesa do të bëhet sot për të marrë leje për t’a23 

dorëzuar aktekspertizën përkatëse, kështu që, jam në dorën e24 

Trupit Gjykues sa i takon afatit. Por i kam kërkuar Dr. Wiley25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitarja: Zdenka Pumper (Vijon)(Seancë e hapur) Faqe 4
Pyetje të palës tjetër nga z. Rees (Vazhdon)

KSC-BC-2020-07   21 tetor 2021

që e kemi të kufizuar kohën.1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]  Dhe do ta2 

keni sot, gjatë ditës, një afat. Vendimin do ta japim të3 

hënën. Ose mbase edhe sot kur të jeni gati të na thoni sa i4 

takon datës se kur mendoni ta dorëzoni.5 

Zonja asistente e sallës, ju lutem, shoqërojeni6 

dëshmitaren të hyjë në sallë.7 

  [Dëshmitarja vijon dëshminë]8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Mirëdita9 

znj. Pumper, mund të uleni.10 

Do të vijojmë me dëshminë tuaj, znj. Pumper.11 

Z. Rees, mund të vazhdoni.12 

Z. REES: [Përkthim]  Faleminderit, i nderuar Gjykatës. Sa13 

të rregullohet dhe dëshmitarja, sa të jetë gati.14 

DËSHMITARJA: [Përkthim] Jam gati.15 

DËSHMITARJA: ZDENKA PUMPER [Vijon]16 

  Pyetje të palës tjetër nga z. Rees: [Vazhdon]17 

Z. REES: [Përkthim]18 

Py. Përfunduam dje, e mbyllëm ditën më saktë, kur po shikonim19 

verifikimin e targës së automjetit të cilin z. Gucati ja ka20 

vënë në dispozicion ZPS-së më datë 17 shtator lidhur me21 

dorëzimin e dokumenteve në selinë e Organizatës së veteranëve22 

të Luftës të UÇK-së një ditë përpara. E kemi parë se23 

verifikimi apo kërkesa për verifikimin është bërë në datë 2524 

nëntor dhe përgjigja në datë 26 nëntor. Verifikimi në datë 2725 
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nëntor. Pamë dhe emrin, në emër të cilit ishte regjistruar1 

targa. Ju kujtohet emri?2 

Pë. Jo.3 

Z. REES: [Përkthim] Ju lutem, ta vendosim edhe njëherë në4 

ekran  dokumentin me numër 089049 në ekran.5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Çfarë6 

klasifikimi është – ka ky dokument?7 

Z. REES: [Përkthim] Është i redaktuar. Nuk e di8 

ç’klasifikim tjetër ka. Është i redaktuar lidhur me adresën,9 

emri i personit nuk është i redaktuar. Nuk mendojmë se duhet10 

të kalojmë në seancë private.11 

Por, sigurisht, Trupi Gjykues, herë pas here ka pasur12 

mendim të ndryshëm lidhur me këtë çështje në krahasim me mua.13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] [E14 

padëgjueshme].15 

Jemi të gjithë të vetëdijshëm se çfarë ka ndodhur. E dimë16 

që është bërë njoftimi. Nuk duket se është e nevojshme dhe17 

është çështje e privatësisë.18 

Z. REES: [Përkthim] Unë mund të vazhdojë pa ju referuar.19 

E kuptoj prezumimin që ky është një procedurë publike, është e20 

nevojshme që të tregojmë ndonjëherë materiale.21 

Py. E shihni emrin apo jo?22 

Pë. Po.23 

Py. Ky person është ftuar me vonesë nga Prokuroria për të24 

biseduar me këtë dhe kjo ka ndodhur më datë 18 dhjetor, do t’i25 
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kthehem pas pak kësaj.1 

A jeni në dijeni se në datë 18 dhjetor një koleg tjetër2 

juaji ka vënë re se kur ky person erdhi që të bisedonte me3 

ZPS-në në vendndodhjen e intervistës, së pari, automjeti që4 

ngiste ishte automjeti me këtë targë.5 

Pë. Kërkoj ndjesë. Ju lutem, përsëriteni pyetjen?6 

Py. A jeni në dijeni që kur ky individ shkoi në vendin ku do7 

bëhej intervista më datë 18 dhjetor, një koleg i juaji, ma8 

merr mendja është koleg, sepse është redaktuar emri, mund të9 

jetë edhe -- mund të jeni dhe ju. U pa nga një punonjës i ZPS-10 

së që të mbërrinte me një automjet me të njëjtën targë që ju11 

kishte vënë në dispozicion z. Gucati.12 

Pë. Nuk e di.13 

Py. Me një autoveturë që përputhet me përshkrimin që ka bërë14 

z. Gucati.15 

Pë. Nuk jam në dijeni të kësaj.16 

Py. Dhe punonjësi i ZPS-së vuri re se kishte -- që ky individ17 

kishte të njëjtën pamje që ishte përshkruar. Je në dijeni të18 

kësaj?19 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Të nderuar Gjykatës, nëse është20 

e mundshme kemi kundërshtim se dëshmitarja është përgjigjur21 

disa herë që nuk është në dijeni të këtyre rrethanave.22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Po mund të23 

përgjigjeni që s’ka dijeni znj. dëshmitare.24 

DËSHMITARJA: [Përkthim] Nuk kam dijeni.25 
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Z. REES: [Përkthim]1 

Py. A jeni në dijeni që ky person pastaj u intervistua më2 

datë 18 dhjetor?3 

Pë. Jam në dijeni, që më kujtohet, që një koleg ma ka4 

përmendur kalimthi.5 

Py. Nëse mund t’ju pyes se cili koleg?6 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Do të kërkoja që emrat e7 

punonjëseve të ZPS-së të mos thuhen në seancë të hapur.8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Pranohet9 

kundërshtimi.10 

Z. REES: [Përkthim] A mund të kalojmë në seancë private?11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Vetëm për12 

një pyetje?13 

Z. REES: [Përkthim] Po.14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Ka ndonjë15 

kundërshtim?16 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Po, i nderuar Gjykatës. Thjesht17 

sa i takon rëndësisë që ka pyetja lidhur me emrin e kolegut të18 

ZPS-së.19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Do të20 

kalojmë në seancë private.21 

[Seancë private]22 

[Seancë private teksti i fshirë] 23

24

25
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[Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

 3

 4

 5

6 

[Seancë e hapur]7 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim]  Jemi në seancë të8 

hapur.9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Z. Rees,10 

mund të vazhdoni.11 

Z. REES: [Përkthim]12 

Py. Ky koleg nuk jua përmendi që individi që erdhi për13 

intervistë atë ditë ngiste një automjet që përputhej me14 

përshkrimin dhe me targën dhe me pamjen e personit që ishte15 

parë në filmimin që kishte bërë gazetari?16 

Pë. Jo.17 

Py. Të shohim ju lutem një intervistë, me numër 088395-TR-ET,18 

pjesa 1, RED.19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Ka ndonjë20 

numër P ky dokument?21 

Z. REES: [Përkthim] Jo, nuk ka. I nderuar Gjykatës, kam22 

bërë çmos që t’i shikoj sa më mirë këto dokumente dhe t’i23 

krahasoj me listën e cila po hartohet vazhdimisht me numra P24 

dhe me numra P MFI. Dhe nuk më duket se gjeta një të25 
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identifikuar. Ja kam shpjeguar zonjës Sekretare të Gjykatës1 

përpara se të hapej seanca dhe ja shpjegova që nëse nuk e kam2 

parë unë mbase mund ta gjejë ajo.3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Kjo është4 

praktikë e mirë.5 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Konfirmojmë se ka numër6 

ERN, nëse mund të konfirmoj avokate që ka numrin 349 jo e ka7 

395? Pra, me numrin 088935, më saktë, -TR-ET.8 

Z. REES: [Përkthim]9 

Py. Shohim faqen e parë të kësaj interviste, kjo intervistë10 

është zhvilluar nga prokurori – më falni- nga ndihmësprokurori11 

i Zyrës së Prokurorisë së Specializuar. Nuk duhet ta përmend12 

emrin e individit. Por e shihni individin se kush është dhe13 

emrin znj. Pumper?14 

Pë. Po.15 

Py. Dhe një hetues. Nuk po e them emrin se mund ta shihni16 

aty. Dhe një përkthyes. Dhe individi kishte dhe një avokat për17 

të asistuar.18 

Z. REES: [Përkthim] Por po të shihni faqen 3, rreshtin19 

17, pas disa prezantimeve të zgjatura.20 

Py. Shohim që, i është bërë e qartë, që ky person po21 

intervistohet me cilësinë e dëshmitarit.22 

Si një hetuese me përvojë 20 vjet, a mund të na ndihmoni23 

përse ky person ishte intervistuar me cilësinë e dëshmitarit24 

dhe jo si i dyshuar.25 
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ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Kundërshtim. Po i kërkohet1 

opinion juridik dëshmitareS. Ajo nuk ndodhet këtu për të na2 

dhënë opinione juridike.3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Pranohet4

kundërshtimi.5

Z. REES: [Përkthim]6 

Py. Nga ajo që dini ju tani a do ta konsideronit ju këtë si7 

një person të dyshuar?8 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Edhe njëherë është e njëjta9 

pyetje por me fjalë të tjera.10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Pranohet11 

kundërshtimi.12 

Z. REES: [Përkthim]13 

Py. A keni luajtur ndonjë rol juve në këtë hetim, në14 

koordinimin e këtij hetimi znj. Pumper?15 

Pë. Jo. Me përjashtim të kontrollimit në selinë e Organizatës16 

së Veteranëve të Luftës dhe shqyrtimit të paketave.17 

Py. Po kush e ka bërë koordinimin? Kush është përgjegjës për18 

koordinimin e hetimit?19 

Pë. Më kanë thënë që ka qenë Zëvendësprokurori i20 

Specializuar, pra, ai së bashku me ProkurorIn e Specializuar.21 

Py. A do të jemi në gjendje që t’i bëjmë pyetje personit22 

përgjegjës për koordinimin e hetimit?23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] A është24 

pyetje për dëshmitarin apo për Trupin Gjykues?25 
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Z. REES: [Përkthim] Është pyetje për znj. Pumper.1 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Kundërshtim.2 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]3 

Përgjigjuni njëherë kësaj pyetjes na thoni.4 

DËSHMITARJA: [Përkthim] Nuk mund t’i përgjigjem kësaj5

pyetjeje.6

Z. REES: [Përkthim]7 

Py. Si hetuese me përvojë, besoj se ju e dini që një proces8 

penal nuk është lojë që luhet.9 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Të nderuar Gjykatës,10 

argumentative nuk është pyetje për dëshmitaren.11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Pranohet12 

kundërshtimi.13 

Z. REES: [Përkthim]14 

Py. Mund të shohim se pas pyetjesh të tjera prezantuese sa i15 

takon profesionit, të vendit të punës, babait, vëllezërve dhe16 

motrave, më në fund arrijmë tek përmbajtja kryesore e17 

intervistës në faqen 6, rreshti 18, ju lutem. Ku thuhet:18 

Pyetje:19 

Më thatë se targa është -- nuk po e them.20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]21 

Faleminderit.22 

Z. REES: [Përkthim]23 

Py. Përgjigja është “Po”.24 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Kundërshtim përsëri. Unë mendoj25 
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se klasifikimi i këtij dokumenti është konfidencial dhe krahas1 

kësaj, dëshmitarja e bëri të qartë që nuk ka qenë e përfshirë2 

me këtë intervistë, kështu që nuk kuptojmë se cila është baza3 

e kësaj pyetjeje që i bëhet dëshmitares.4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Përse po e5 

pyesni për këtë intervistë dëshmitaren kur ajo s’ka marrë6

pjesë?7

Z. REES: [Përkthim] Ajo është një hetuese me përvojë prej8 

20 vjetësh. Ajo ka luajtur një rol në këtë hetim paçka se të9 

kufizuar, siç thotë ajo dhe nuk kemi mënyra të tjera sesi t’i10 

qasemi këtij materiale sepse ZPS-ja nuk po thërret persona të11 

cilët thuhet se janë përgjegjës për koordinimin e këtij12 

hetimi.13 

Kështu që unë synoj që ta bëj këtë. Nëse kjo e ka të14 

nevojshme të kalojmë në seancë private, atëherë, ju lutem ta15 

bëjmë seancë private. Është një pjesë shumë e shkurtër siç do16 

ta shihni që është edhe pikërisht thelbi i pyetjes.17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Mirë do18 

t’jua lejoj që të bëni pyetje, po ama, shumë shkurt për këtë.19 

Ju lutem, shmangni çdo informacion identifikues qoftë me emër,20 

me adresë apo me numrin e targës së automjetit. Dhe nëse keni21 

nevojë që shkoni përtej kësaj, do të na duhet të kalojmë në22 

seancë private.23 

Dhe të mbeteni brenda asaj që di dëshmitarja dhe jo çfarë24 

opinionesh mund të ketë për procedurën sepse ajo s’ka qenë25 
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aty. S’ka asnjë ndikim në këtë.1 

Z. REES: [Përkthim]  Faleminderit, të nderua Gjykatës.2 

Py. Në atë pjesë të transkriptit ku ai sapo ka konfirmuar se3 

është pronar i automjetit. Kur e pyet:4 

“Se sa kohë ke që e ke këtë automjet?”5 

“Pra, që nga mesi i shkurtit të këtij viti”.6 

Pra, të vitit 2020.7 

“Ky automjet ka pasur të njëjtën targë apo ka ndryshuar8 

targa ndonjëherë?”9 

Përgjigja:10 

“Ka ndryshuar kur e bleva”.11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Kaloni në12 

faqen tjetër, ju lutem.13 

Mund të na e thoni cila është faqja që ndryshohet?14 

Z. REES: [Përkthim]15 

Py. “Pra, që nga shkurti është i njëjti që keni16 

përmendur po?”.17 

Përgjigja:18 

“Po”.19 

Pyetje:20 

“A jeni ju i vetmi automjet [sipas përkthimit] i këtij21 

automjeti apo e përdorin dhe të tjerë?”.22 

Përgjigja:23 

“90 për qind të kohës e përdorë unë. Shumë rrallë e24 

përdorë bashkëshortja ose babai.”25 
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Dhe pastaj kjo vazhdon me një pasazh të shkurtër ku1 

flasin për nëse punon nga shtëpia apo nga zyra dhe ai2 

konfirmon se është kthyer në zyrë në qershor.3 

Dhe pastaj në rreshtin 23, të faqes 7, prokurori i thotë:4 

“Pra, kemi informacionin e automjetit dhe targën që kemi5 

parë në afërsi –- të automjetit që kemi parë në afërsi të OVL6 

UÇK-së” siç e përmenda, në datë 16 shtator 2020. Faqja tjetër.7 

Dhe pastaj ndihmësprokurori thotë:8 

“A e dini se çfarë është OVL UÇK-ja, ju lutem?”9 

“Jo”.10 

“A keni qenë ndonjëherë në zyrat e OVL UÇK-së?”.11 

Përgjigje:12 

“Jo”.13 

“Pra, për t’jua treguar më mirë” thotë prokurori dhe jep14 

adresën e OVL UÇK-së në Prishtinë dhe e pyet:15 

“A e njeh këtë adresë?”.16 

Ai thotë:17 

“Jo”.18 

“A keni dëgjuar ndonjë gjë, mbase në lajme sa i takon19 

dokumenteve që janë dërguar OVL UÇK-së dhe pastaj nga kjo20 

organizatë janë bërë publike?”.21 

“Kam dëgjuar në lajme, por nuk di asgjë lidhur me këtë.”.22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Lexoni më23 

ngadalë, ju lutem.24 

Z. REES: [Përkthim]25 
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Pyetje:1 

”Nuk keni informacion se kush i ka dhënë këto dokumente2 

dhe se kush mund të jetë përfshirë në këtë incident mbase3

rastësisht?”.4

Përgjigje:5

“Jo”.6

Faqen tjetër, ju lutem, rreshti 3.7 

“A ju kujtohet mbase ja keni dhënë dikujt borxh8 

automjetin atë ditë, datë 16 shtator 2020 apo rreth kësaj9 

date? Se e di që shumë specifike kjo datë.”.10 

“Jo, s’ia kam dhënë askujt automjetin”.11 

“A njeh ndokënd që punon apo ka lidhje me OVL UÇK-në?”.12 

“Jo”.13 

“A e njeh, a ke folur ndonjëherë me Nasim Haradinaj,14 

fjala bie?”.15 

“Jo”.16 

“Me Hysni Gucatin?”.17 

“Jo”.18 

“Me Faton Klinakun?”.19 

“Jo”.20 

“Me Mexhin Shalën?”.21 

“Jo”.22 

“Nuk kemi pyetje të tjera për ju sot”.23 

Py. Pas kësaj interviste të shkurtër, a ju kërkua të24 

bëni hetime të tjera p.sh., për kredibilitetin e këtij25 
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individi?1 

Pë. Këtë intervistë nuk e kam parë dhe nuk më është kërkuar2 

që të bëjë ndonjë hetim për këtë çështje.3 

Py. Pra, asnjë hetim, fjala bie, se mund të mbështeste këtë4 

version të këtij personi?5 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Kundërshtim. Është bërë pyetja6 

dhe ka marrë përgjigje.7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Pranohet8

kundërshtimi.9

Z. REES: [Përkthim] Po e pyes për kredibilitetin?10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Po ja bëtë11 

njëherë atë pyetje. Kur e pyetët:12 

”A ju është kërkuar që të bëni ndonjë hetim të mëtejshëm13 

për kredibilitetin e këtij individi?” dhe ajo tha “Jo”.14 

Atëherë çfarë është kjo pyetje?15 

Një moment se po e lexoj. Pra, thatë, pra, “Jo asnjë16 

hetim që mund të – që ka të bëjë me kredibilitetin”.17 

I ka dhënë përgjigje kësaj pyetjeje dëshmitarja.18 

Z. REES: [Përkthim]19 

Py. A dini nëse dikush tjetër ka marrë -- i është ngarkuar20 

detyra që të bëjë hetime për kredibilitetin e këtij21 

dëshmitari?22 

Pë. Nuk kam asnjë ide.23 

Py. A e dini se kush mund të ketë ndonjë ide dhe mund të na24 

thotë se i është ngarkuar dikujt detyra për të bërë hetim për25 
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kredibilitetin e këtij dëshmitari?1 

Pë. Edhe njëherë unë do t’ia kaloja këtë gjë2 

Zëvendësprokurorit të Specializuar dhe Prokurorit të3

Specializuar.4

Py. E ju mund t’ia kaloni këtë gjë Prokurorit të Specializuar5 

por, fatkeqësisht, ne nuk mundemi.6 

Z. REES: [Përkthim] A mundemi ta paraqesim këtë provë për7 

t’u pranuar në provat e procesit gjyqësor?8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Ka9 

kundërshtim.10 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Po. Ka kundërshtim sepse është e11 

mbuluar nga rregullat 153 deri në 155 të Rregullores dhe nuk12 

ka indicie nëse janë përmbushur kriteret e rëndësisë.13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Do ta14 

shtyjmë marrjen e vendimit për këtë. Ka nevojë për numër MFI,15 

i shënuar për identifikim.16 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim]  Merr numrin 101 MFI.17 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Dhe për më tepër nëse mund ta18 

shtoj nuk ka rëndësi sa i takon pikave të Aktakuzës.19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Ju20 

kuptova.21 

Vazhdoni z. Rees.22 

Z. REES: [Përkthim] Unë do të doja që të vazhdoja me një23 

pikë tjetër dhe të merresha -- dhe të mos kundërshtoja këtë që24 

u tha tani.25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Do t’i1 

shikojmë të gjitha dhe do marrim një vendim për këtë. E2 

kuptojmë se cili është problemi në këtë rast.3 

Mund të vazhdoni.4 

Z. REES: [Përkthim]5 

Py. A ka ndonjë punonjës të ZPS-së, i cili është caktuar si6 

punonjësi përgjegjës për nxjerrjen e të akuzuarve në këtë7 

çështje të materialeve që mund t’i asistojë.8 

Pë. Nuk kam dijeni.9 

Py. Thatë dje se jeni të familjarizuar me Rregulloren e10 

Procedurave?11 

Pë. A mund ta thoni edhe një herë pyetjen ndryshe?12 

Py. Pra, që ju nuk i keni lexuar, pra, nuk ishit13 

familjarizuar, nuk i keni lexuar me shumë hollësi këto14 

rregulla të rregullores?15 

Pë. Më duket se thashë ose është përcjellë tek ju që nuk16 

kisha lexuar nëse ishte e ligjshme që ta shpallte Aktakuzën17 

apo jo Kryeprokurori.18 

Py. A jeni ju në dijeni të detyrimeve të Prokurorisë për të19 

vendosur në dispozicion të të akuzuarit çdo informacion që ka20 

Prokuroria e Specializuar në zotërim, kontroll apo dijeni që21 

mund të sugjerojë pafajësinë apo të zbusë fajësinë e të22 

akuzuarit apo të cenojë kredibilitetin apo besueshmërinë e23 

provave të Prokurorit të Specializuar?24 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Kundërshtim. Kërkohet këtu25 
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opinion juridik i dëshmitares lidhur me Rregulloren për1 

Nxjerrjet. Nuk është pyetje për dëshmitaren.2 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]3 

Dëshmitarja e ka thënë tashmë që i di, pra, e njeh Rregulloren4 

e Procedurës me hollësi dhe nuk është e kualifikuar të japë5 

opinion për këtë gjë.6 

Z. REES: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, e pyeta nëse7 

është në dijeni për detyrimet.8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Pra, a9 

jeni ju në dijeni për Rregulloren për Procedurën e Provave, në10 

përgjithësi?11 

DËSHMITARJA: [Përkthim] Kam një ide të përgjithshme.12 

Z. REES: [Përkthim] Po në veçanti për Rregulloren 103?13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] A jeni në14 

dijeni të rregullit 103?15 

DËSHMITARJA: [Përkthim] Jo.16 

Z. REES: [Përkthim] Po atëherë dëgjoni me vëmendje.17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Z. Rees,18 

është një pyetje e papërshtatshme. Ajo nuk është në dijeni të19 

kësaj. Kështu që unë do ta pranoj kundërshtimin e Prokurorisë.20 

Z. REES: [Përkthim]21 

Py. Znj. Pumper, kush është në dijeni brenda ZPS dhe është22 

përgjegjës për të sjellë në vëmendje Prokurorit e Specializuar23 

materialet që mund të sugjerojnë pafajësinë apo zbutjen e24 

fajësisë të të akuzuarve ose të cenojnë kredibilitetin e25 
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besueshmërisë së provave të Prokurorit të Specializuar?1 

DËSHMITARJA: [Përkthim]  Do t’ju referoja tek2 

Zëvendësprokurori i Specializuar dhe Prokurori i Specializuar.3 

Py. Znj. Pumper, sado të talentuarë dhe punëtorë që janë4 

Zëvendësprokurori i Specializuar dhe Prokurori i Specializuar5 

dhe, s’kam dyshim për këtë, ata nuk janë përgjegjës apo jo për6 

hetimin e çështjeve që në fillim.7 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Ka kundërshtim. Kjo pyetje është8 

bërë dhe ka marrë përgjigje disa herë.9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Po. Ju10 

mund të vazhdoni z. avokat.11 

Z. REES: [Përkthim] Në këtë pikë do të doja që të dalë12 

dëshmitarja nga sallë sepse kam nevojë që t’i shpjegoj Trupit13 

Gjykues rëndësinë e këtyre pyetjeve.14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Doni të15 

kalojmë në seancë private?16 

Z. REES: [Përkthim] Jo, jo seancë private. Dua të dal nga17 

salla dëshmitarja sepse dëshiroj t’i drejtohem Trupit gjykues18 

me një argument për këtë gjë.19 

[Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Shkurt.21 

Znj. Sekretare, të lutem, shoqërojeni dëshmitaren të dalë22 

nga dhoma përkohësisht, nga salla e gjyqit.23 

  [Dëshmitarja përfundon dëshminë]24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Në25 
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rregull. Z. Rees, mund të vazhdoni.1 

Z. REES: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, patët mirësinë2 

të sqaronit, në fund të dëshmisë së dhënë prej dëshmitares3 

ditën e parë, se zonja Pumper është këtu për të ndihmuar duke4 

dëshmuar lidhur me procedurën e punë në zyrën e saj për të5 

cilën ajo ka dijeni.6 

Unë kërkoj të shtjelloj me të procedurat normale të punës7 

në zyrën e saj të cilat ajo i di, i njeh. Nëse mund ta8 

shtjelloj më tej sepse me sa kuptoj ka një element që lidhet9 

me krimin e bazës për çdo parashtrim.10 

Njeriu mendon se do të ishte një procedurë normale pune e11 

ZPS-së dhe se ata janë të detyruar të zbatojnë detyrimet e12 

tyre sipas rregullit 103 për të nxjerrë materiale “të cilat13 

mund të jenë me arsye të mjaftueshme për të mirën e të14 

akuzuarve ose për të zbutur fajësinë e tyre”.15 

Dhe për të nxjerrë materiale sipas rregullit 102(3) që16 

Mbrojtja e konsideron me rëndësi materiale për përgatitjen e17 

saj. Sikurse kemi sqaruar, kjo kërkon një qasje paraprake nga18 

ana e Prokurorisë për ta marrë parasysh këtë rregull kur19 

përgatit njoftimin sipas rregullit 102(3) e kështu me radhë.20 

Kjo nuk do të thotë, sigurisht, se do të ishte e lehtë që21 

dikush të sugjeronte që kjo do të thotë sipas rregullit 10322 

dhe 102 se vetë Prokurori i Specializuar e ka për detyrë të23 

shqyrtojë çdo letër që zyra përdor në punën e saj, pra, nga24 

vartësit e tij gjatë hetimeve që ata kryejnë.25 
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Njeriu mund të mendojë se do të ishte normale, procedurë1 

normale për ata që kishin një proces sipas të cilit çdo2 

pjesëtar i stafit që është pranë hetimeve të caktohet të3 

shqyrtojë materialin që përftohet nga kjo zyrë. Dhe t’i4 

tërheqë vëmendjen Prokurorit të Specializuar apo personave të5 

tjerë që ai delegon, materiale të cilat mund të përmbushin6 

kërkesën e rregullit 103 dhe 102(3). Kjo do të ishte një7 

procedurë normale pune dhe jo të pritet që Prokurori apo8 

Zëvendësprokurori të merren me çdo lloj copa letër që kjo zyrë9 

prodhon gjatë punës së saj.10 

Dëshiroj ta pyes për procedurën normale të punës për të11 

cilën ajo ka dijeni. Në qoftë se ajo s’ka dijeni për këtë,12 

atëherë si nga përvoja e saj bëhen këto punë. Në qoftë se ajo13 

pastaj thotë që unë “nuk i di, nuk i njoh këto procedura”,14 

atëherë kjo është një çështje që Trupi Gjykues duhet ta ketë15 

parasysh kur të shqyrtojë si çështjet e nxjerrjes që janë në16 

vazhdimësi dhe do të vazhdojnë të jenë të tilla sepse detyrimi17 

i Prokurorisë për të nxjerrë materiale është detyrim në vijim18 

gjatë gjithë gjyqit dhe më pas dhe gjithashtu, lidhet në19 

veçanti me çështjen dhe deklarimin për të cilin ne20 

këmbëngulim.21 

Prandaj desha që ta pyes këtë dëshmitare për të gjitha22 

këto çështje.23 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Dëshiroj të përgjigjem në qoftë24 

se mundem?]25 
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[Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]2 

Faleminderit, z. Rees.3 

Gjykatësi Mettraux, kërkoi leje t’ju bëjë një pyetje.4 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim]  Faleminderit, Gjykatës.5 

Do t’i kthehemi Prokurorisë pas pak.6 

Siç, me siguri dhe siç lexuat, urdhri ishte që të japë7 

dëshmi për procedurën normale të punës për të cilën ajo ka8

dijeni.9

Në fakt, ju po i bëni pyetje lidhur me procesin e10 

nxjerrjes të ndjekur nga zyra. Nuk është më mirë që ndoshta të11 

filloni duke e pyetur se ç’di ajo nëse ka ndonjë njohuri,12 

sepse ajo s’ka dhënë në fakt dëshmi deri tani se ka luajtur13 

ndonjë rol apo ka dijeni për atë proces.14 

Në qoftë se ju e bëni këtë pyetje dhe ajo tregon se nuk15 

ka njohuri për këtë proces kjo duhet t’i jap fund kësaj linje16 

pyetjesh apo jo?17 

Z. REES: [Përkthim] Ajo e filloi dëshminë duke thënë se18 

është koordinatore hetimeve. Se është përgjegjëse për19 

koordinimin e hetimeve. Pastaj mund të kishte vazhduar për t’a20 

kufizuar rolin e saj në këtë çështje, por qëndrimi i saj ka të21 

bëjë me koordinimin e hetimeve.22 

Unë nuk po e pyes për ndonjë fushë izoterike rregullash.23 

Unë po e pyes për një proces i cili ndodhet në thelb të çdo24 

hetimi dhe procedimi, që është qasja e drejtë ndaj nxjerrjes25 
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së materialeve që kërkohen t’i bëhen të njohura Mbrojtjes. Kjo1 

është diçka -- Gjykatës Mattraux, e kuptoj që nuk po jeni2 

dakord, po më lejoni të përfundoj.3 

Në qoftë se dëshmitarja thotë që nuk ka dijeni për këtë,4 

kjo nuk do të thotë që unë duhet ta pranoj. Unë kam të drejtë5 

të vazhdoj më tej sepse shumë mirë mund t’i drejtohem Trupit6 

Gjykues në momentin e duhur lidhur me çështjen nëse ju mendoni7 

se ishte e besueshme që znj. Pumper, koordinatore e hetimeve8 

që ka 5 vite që punon në Zyrën e Prokurorisë që kur filloi ka9 

kryer një kontroll, të cilin do ta trajtoj e cila ka punuar10 

për të TFHS-në përpara dhe ka shumë vite përvojë që më parë11 

nga puna e saj në forcat moderne evropiane policore dhe të12 

mohojë se nuk ka dijeni për qasjen sistematike ndaj problemit13 

të nxjerrjes së materialeve, unë mund t’u drejtohem e tu them14 

se kjo është plotësisht e pabesueshme.15 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim]  Duket se ju supozoni se16 

si koordinatore hetimesh ajo duhet të ketë pasur rol në17 

procesin e nxjerrjes. Këtë nuk e keni provuar. Në qoftë se18 

doni t’ia bëni këtë pyetje, bëjani. Është një supozim që për19 

momentin nuk është në procesverbal.20 

E dyta, nëse doni të jeni në gjendje që të parashtroni21 

siç thatë në fund të fjalëve që thatë se ajo që thatë nuk22 

është e besueshme, këtë propozim duhet t’ia bëni asaj, me23 

qëllim që ajo t’i përgjigjet. Por, përsëri, është një sugjerim24 

që mbase rishqyrtoni në qoftë se do të vazhdoni t’i bëni25 
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pyetje lidhur me nxjerrjen për të provuar nëse ajo ka pasur1 

ndonjë një rol lidhur me këtë çështje dhe nëse po, cili është2 

ky rol. Në qoftë se përgjigja është e ndryshme, mund ta merrni3 

përsëri parasysh, ky është thjeshtë është një sugjerim nga ana4 

ime të kaloni në një temë tjetër.5 

Z. REES: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, në qoftë se unë6 

dua ta bëj këtë parashtrim, se prova e saj nuk është e7 

besueshme, duhet ta pyes. Dhe përpara se ta pyes duhet të8 

shtjelloj çështje për të qenë i drejtë sepse pyetjet tona si9 

Mbrojtje nuk mund t’i them që “më duken këto që po thua t’i10 

dëshmia jote është e pabesueshme”.11 

Duhet të më jepet dhe mundësia që t’i shtjelloj më tej12 

t’i bëj pyetje të tjera edhe në qoftë se përgjigjet e saja13 

janë “Jo, nuk kam dijeni” kjo s’do të thotë se unë duhet ta14 

pranoj përgjigjen e saj dhe të vazhdoj. Ky është me respekt,15 

ky është parashtrimi im.16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]17 

Faleminderit, z. Rees.18 

Prokurore mund të përgjigjeni.19 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kam disa gjëra. Mbrojtja po e20 

parashtron çështjen e saj përmes pyetjeve që po i bën21 

dëshmitares, kur Mbrojtja do të ketë çdo mundësi për ta22 

paraqitur çështjen e saj. Nuk është e qartë pse e bën këtë23 

nëpërmjet pyetjeve të dëshmitares, kur ajo tha konkretisht se24 

nuk ka njohuri për pyetjet që po i bëhen.25 
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Së dyti, nxjerrja e materialeve në këtë rast është1 

diskutuar nga palët gjerë e gjatë. Në qoftë se Avokati2 

Mbrojtës donte të ngrinte ndonjë çështje lidhur me procesin e3 

nxjerrjes duhet ta kishte bërë në kohën në momentin e duhur4 

dhe jo përmes pyetjeve që i bën dëshmitares.5 

Së treti, dëshmitarja vetëm tha që nuk ka luajtur ndonjë6 

rol po tha “nuk ka dijeni për kuptimin e rregullave mbi7 

nxjerrje”, rregulli 103 konkretisht. Se është çdo pyetje në8 

këtë drejtim për mendimin tonë, do të ishte e tepërt.9 

[Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]10 

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim]  Znj. Bolici, lidhur me11 

parashtrimin tuaj që sapo bëtë, kur i referoheni pyetjeve që12 

pala kundërshtare.13 

Sipas rregullit 103(3), kur dëshmitari është në gjendje14 

të japë dëshmi për çështjen e palës që bën pyetjet, ajo duhet15 

t’i nënshtrohet pyetjeve, me kusht që pala t’ia bëj16 

dëshmitarit natyrën e çështjes.17 

Pra, cili është problemi, për mendimin tuaj, që pala18 

kundërshtare po i bën pyetje që lidhen me natyrën e çështjes?19 

ZNJ. BOLICI:  [Përkthim] Natyra e çështjes që pala20 

Mbrojtëse dëshiron të bëj nuk i është bërë, nuk i është thënë21 

dëshmitares.22 

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim]  Pra, ju kërkoni që t’i23 

thuhet dëshmitares qartë?24 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Do të ishte hapi i parë. Po unë25 
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e kam problemin dhe me relevancën, me rëndësinë që kanë1 

pyetjet dhe me aftësinë kompetencën që ka dëshmitarja për t’ju2 

përgjigjur këtyre pyetjeve sepse ajo tha që nuk është3 

kompetente për tu përgjigjur.4 

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim]  Faleminderit për sqarimet.5 

[Anëtarët e trupit Gjykues këshillohen]6 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Z. Rees,7 

dëshmitarja ka dhënë përgjigje të cilat më bëjnë të mendoj se8 

ajo nuk ka dijeni për rregullin 103, por pajtohem me këshillën9 

që ju dha Gjykatësi Mettraux që së pari ta pyesni nëse ka10 

luajtur ajo ndonjë rol në nxjerrjen e materialeve sipas11 

rregullit 103 dhe 102.12 

Fatkeqësisht në qoftë se ajo do të thotë “jo”, atëherë13 

duhet ti jepni fundin këtyre pyetjeve.14 

Duhet ta thërresim përsëri.15 

Z. REES: [Përkthim] Përpara se të vijë dëshmitarja. E16 

kuptoj qëndrimin e Trupit Gjykues, sigurish, por më lejoni që17 

ta shtjelloj më tej pikën në këtë drejtim. Në qoftë se ajo18 

thotë që nuk është përfshirë p.sh., a më lejoni që të vazhdoj19 

ta pyes sesi materialet që ajo has në punën e saj si hetuese,20 

i cili mund ta përmbush këtë përkufizim, kalon në gjithë21 

zinxhirin e hierarkisë dhe shkon te prokurori.22 

Sepse nuk ka një proces të tillë edhe ky lidhet me23 

vendimin që do të merrni ju si Trup Gjykues për çështje që24 

kanë të bëjnë me nxjerrjen por edhe për nxitjen nga ana e25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Çështje procedurale (Seancë e hapur) Faqe 28

KSC-BC-2020-07   21 tetor 2021

policisë.1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Ajo e tha2 

të qartë sesi provat vijnë në posedimin e saj.3 

Por nuk është puna e saj për menaxhimin e çështjes.4 

Z. REES: [Përkthim] Ne nuk po e trajtojmë parashtrimin e5 

materialeve që dëshiron të përdorë ZPS-ja. Ne po e pyesim atë6 

lidhur me atë që ajo mund të bëjë lidhur me materialin.7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Nuk8 

pajtohemi, sepse ajo nuk tha çfarë ishte apo relevante. Ajo9 

paraqiti dëshmitë që ajo kish gjetur në sistem dhe e shpjegoi10 

shumë mirë se ç’ndodh me të.11 

Z. REES: [Përkthim] Ajo tha, kur i bëra pyetje, se jo të12 

gjithë materialet që gjen parashtrohen në sistemin ZyLAB. E13 

tha këtë. Mbase mund ta sqaroj këtë çështje të paktën.14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Bëjini15 

pyetjet që u sugjeruan dhe ne pastaj do të japim vendim për16 

çdo çështje përtej kësaj.17 

Silleni, ju lutem, dëshmitaren.18 

[Dëshmitarja vijon dëshminë]19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Nuk po20 

marr vendim tani për kundërshtimin tuaj, znj. Prokurore, por e21 

morëm parasysh. Do të jap vendim pas pak po të jetë e22 

nevojshme.23 

Uluni znj. Pumper.24 

Znj. Pumper, Avokati i Mbrojtjes do t’ju bëjë një pyetje25 
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shumë konkrete lidhur me dijeninë apo procesin që ndiqni në1 

pjesëmarrjen tuaj në çështjen e nxjerrjes së materialeve dhe2 

ai mund ta bëj pyetjen, ju mund t’i përgjigjeni.3 

DËSHMITARJA: [Përkthim] Faleminderit.4 

Z. REES: [Përkthim]5 

Py. Si hetuese koordinatore, a jeni përfshirë ju në procesin6 

e sjelljes në vëmendje të prokurorit materiale të cilat mund7 

ta ndihmonin të akuzuarin, të akuzuarit në çdo hetim apo8 

procedim ndaj tyre?9 

Pë. Kjo nuk ka të bëjë fare me punën time. Unë do ta bëja10 

këtë gjithsesi.11 

Py. A ka ndonjë rol konkret në një hetim që personi që është12 

përgjegjës për hetimin të sigurohet që materiali i cili mund13 

ta ndihmonte të akuzuarin në një hetim apo procedim ndaj tij,14 

t’i sillet në vëmendje prokurorit?15 

Pë. Nuk kam dijeni për këtë.16 

Py. Në përvojën tuaj të mëparshme, kur keni punuar për EULEX-17 

in, a keni qenë në dijeni për caktimin e një punonjësi për18 

nxjerrjen e materialeve si pjesë e procedurës normale të19 

punës?20 

Pë. Jo.21 

Py. Pra, me sa kuptojmë nuk është pjesë e procedurës normale22 

të punës së Prokurorisë që të caktojë një person si punonjës23 

që merret me nxjerrjen e materialeve të cilat mund ta24 

ndihmojnë të akuzuarin dhe këto materiale t’ia paraqesë në25 
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vëmendje prokurorit?1 

Pë. Nuk kam dijeni për këtë. Nuk e konfirmoj dot as nuk e2 

mohoj dot.3 

Py. Pra, ju se keni hasur? Nuk është kjo pjesë e punës4 

normale të ZPS-së?5 

Pë. Jo.6 

Py. Atëherë, çdo anëtar i stafit të ZPS-së a nuk e ka për7 

detyrë t’i paraqes Prokurorit çdo material që mund të has mund8 

të gjejë, material i cili mund ta ndihmojë të akuzuarin në9 

ndonjë hetim apo procedim ndaj tij?10 

Pë. Të nderuar Gjykatës, a mund të sqaroj diçka?11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Po,12 

mundeni.13 

DËSHMITARJA: [Përkthim] Unë kam dijeni se bëhet një14 

shqyrtim shfajësues në çdo çështje. Në qoftë se Mbrojtja e ka15 

këtë parasysh, po, kjo gjë bëhet në zyrën tonë.16 

Z. REES: [Përkthim]17 

Py. Pra, në çdo çështje ka një shqyrtim që vazhdon?18 

Pë. Unë nuk jam e përfshirë në të gjitha po e di që pjesa,19 

shqyrtimi shfajësues është pjesë e çdo çështjeje.20 

Py. Për momentin ne po flasim për procedurat normale të21 

punës?22 

Pë. Nuk e di ç’doni të thoni me, ju kërkoj ndjesë, po nuk e23 

kuptoj ç’doni të thoni me “procedura normale të punës”?24 

Py. Nuk ka Prokuroria -- çdo hetues nuk e fillon punën në25 
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mënyrë ad hoc apo kështu e filloni? Nuk keni ndonjë udhëzues1 

ju që u mëson sesi t’i bëni hetimet?2 

Pë. Nuk e kuptoj çdo të thoni.3 

Py. Nuk keni një udhëzues të brendshëm lidhur me kryerjen e4

hetimeve?5

Pë. Ne jemi të gjithë hetues me përvojë, punojmë me6 

prokurorët. Nuk dimë që të ketë diçka të shkruar për të na7 

udhëzuar ne si t’i kryejmë hetimet.8 

Py. Dhe juve ju lënë ta bëni punën si e shihni ju të9 

arsyeshme.10 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Kundërshtim. Nuk është e qartë.11 

Nuk ka të bëjë me këtë çështje. Ku do të dali kolegu? Nuk ka12 

të bëjë.13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]  Po14 

pyetjet kanë të bëjnë me punën e përgjithshme. Nuk pranohet.15 

Mund të vazhdoni. Lidhet me themelin e pyetjeve.16 

Z. REES: [Përkthim]17 

Py. Pa, u pyeta nëse keni ndonjë udhëzues të brendshëm për18 

kryerjen e hetimeve nga Zyra e Prokurorisë. Dhe ju thoni që:19 

”S’kam dijeni nëse ka diçka të shkruar lidhur me kryerjen20 

e hetimeve”.21 

Dhe unë ju thashë:22 

“Atëherë, secili e kryen punën sipas mendjes së vet, si i23 

duket e arsyeshme?”24 

 Dhe zonja Bolici kundërshtoi. A mund ti përgjigjeni ju:25 
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Pra, juve ju lënë ta bëni punën secili siç i duket e1

arsyeshme?2

Pë. Më lejoni pak të mendohem para se të jap përgjigjen.3 

Py. Sigurisht, merrni kohën që ju duhet.4 

Pë. Kur ke të bësh me kaq shumë materiale dhe me një mandat5 

kaq të gjerë, në fund të fundit është prokurori apo zëvendësi6 

i tij, se cilën çështje duhet të trajtojmë dhe si ta7 

trajtojmë. Por, sigurisht, ne jemi ata që përballemi me8 

materialet gjatë kërkimeve tona.9 

Në qoftë se unë gjej diçka që më duket me rëndësi apo që10 

mendoj se duhet t’i paraqitet në vëmendjen e prokurorit e bëj11 

ose me gojë ose me një bazë të një plani pune që ja propozoj.12 

Pra, nuk i hap unë çështjet, sigurisht apo nuk vendos unë nëse13 

një çështje duhet hapur apo jo, në qoftë se ju ndihmon.14 

Py. Po, më ndihmon. Ju thatë që në rastin konkret që po të15 

flasim, roli juaj ka qenë relativisht i kufizuar?16 

Pë. Po, ishte ai që ishte.17 

Py. Dhe, nuk po ju kritikoj sigurisht, por ju s’keni pasur18 

dijeni për çështjet që lidheshin me këtë çështje?19 

Pë. Jo.20 

Py. Nga pikëpamja juaj, duke mos pasur dijeni për të gjitha21 

aspektet e çështjes e pranoni se mund të ketë pasur materiale22 

që i keni parë rëndësi e të cilëve mbase juve s’ju ka rënë në23 

sy sepse nuk i keni parë të gjitha çështjet?24 

Pë. Jo. Mund të konfirmoj se nuk kam parë asnjë material që25 
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nuk e ka parë as Prokuroria.1 

Py. Po e kuptoj. Po nuk mund ta konfirmoni këtë në rastin e2 

kolegëve për shembull?3 

Pë. Sigurisht që jo.4 

Py. Përdorimi i një punonjësi që ka për detyrë që të mësojë5 

të gjitha aspektet e çështjes, të ketë dijeni dhe pastaj të6 

sigurojë që hetuesit e tjerë të mbledhin, të mbajnë dhe të7 

listojnë materialet përkatëse me qëllim që i gjithë materiali8 

t’i paraqitet prokurorit që t’a shqyrtojë për ta nxjerrë, ky9 

është një rol që ju nuk e njihni nuk keni dijeni në Zyrën e10 

Prokurorisë: kështu?11 

Pë. Në këtë rast, mua më thanë që Prokurori dhe12 

Zëvendësprokurori -- unë nuk di të them kam pasur një13 

përfshirje shumë të kufizuar. Unë u përfshira vetëm në14 

koordinimin e kontrollit dhe në përgatitjen e deklaratave dhe15 

sot për dëshminë time.16 

Py. E kuptoj. Po ju pyeta në përgjithësi. Ju nuk e njihni17 

faktin që një punonjës që ka këtë detyrë duhet ta njohë të18 

gjithë çështjen dhe pastaj duhet të sigurohet që dhe hetuesit19 

e tjerë të mbledhin, mbajnë dhe listojnë materiale dhe t’ia20 

paraqesin Prokurorit dhe pastaj ai të vendos?21 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Ajo ju përgjigj.22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] E pranoj.23 

Z. REES: [Përkthim] Ajo foli në përgjithësi, por jo në24 

rastin konkret.25 
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Të shikojmë tani deklaratën me numër 084015.1 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim]  Për procesverbal,2 

është prova me numër P86 MFI.3 

Z. REES: [Përkthim]4 

Py. Përpara se ta bëj këtë, më lejoni të jem i çiltër, jeni5 

duke thënë vërtetë se si një hetuese me përvojë 20 vjeçare,6 

nuk keni dijeni për rolin e një punonjësi që merret me7 

nxjerrjen e materialeve?8 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim]  Është bërë pyetja dhe është9 

marrë përgjigja.10 

Z. REES: [Përkthim] Kjo ishte një sfidë, lidhet me11 

kredibilitetin e saj dhe mendova se mund ta bëja.12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Një13 

minutë. Nuk pranohet kundërshtimi.14 

Mund ta bëni pyetjen dhe ta përdorim numrin MFI për atë15 

dokumenti, ju lutem.16 

Ka një numër më duket.17 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim]  Po të nderuar, numri18 

është P86 MFI.19 

Z. REES: [Përkthim] Gabimi që bëra unë është që duhet të20 

shikoja deklaratën, ta krahasoja me listën e provave21 

materiale.22 

T’i kthehem pyetjes. Ta përsëris?23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] [E24 

padëgjueshme] Kjo do ishte më mirë.25 
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Py. Znj. Pumper, jeni duke thënë se si një hetuese me përvojë1 

nuk keni dijeni për rolin e një punonjësi që merret me2 

nxjerrjen e materialit?3 

Pë. Po.4 

Z. REES: [Përkthim] Të shohim provën materiale P86 MFI që5 

fillon me numrin ERN 084015.6 

Py. Dhe siç bëmë dhe dje, jemi te pjesa kur ju shqyrtoni7 

Paketën 2. Dhe siç thoni në deklaratë, shumica e këtyre8 

materialeve ishin aktgjykime.9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Një10 

minutë. Na jepni numrin e paragrafit që po përmendni.11 

Z. REES: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë.12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]13 

Faleminderit.14 

Z. REES: [Përkthim]15 

Py. Pra, paragrafi 21. Aktgjykime që s’kanë ndonjë emblemë të16 

TFHS-së apo ZPS-së dhe ato janë nxjerrë dhe janë paraqitur si17 

prova materiale. Ju thoni në shqyrtimin tuaj se i kishte 618 

faqe që nuk ishin nxjerrë dhe nuk janë paraqitur si prova19 

materiale dhe se shin dokumente në gjuhën serbe; kështu? Te20 

paragrafi 22.21 

Pë. Po. Po në gjuhën serbe.22 

Py. Në paragrafin 23 përshkruani se përfshinte një kopje të23 

faqes, të ballinës të kërkesës për koordinim 61. Dhe thoni se24 

ai dokument është përsëritur në dokumentet që ju i keni25 
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quajtur gjithashtu Paketa numër 1; kështu?1 

Pë. Po, e saktë.2 

Py. Ju thoni se kishte një referencë ndaj një shtojce që nuk3 

ishte e pranishme në dokumentet që ju i keni etiketuar si4 

Paketa 2.5 

Pë. Më falni, për çfarë paragrafi e keni fjalën?6 

Py. Paragrafi 23.7 

Pë. Po, thuhet aty që nuk është përfshirë.8 

Py. Ndërkohë letra në vetvete nuk ishte shënuar si9 

konfidenciale. A nuk është kështu?10 

Pë. Po, është e saktë. Nuk është thënë shprehimisht që është11 

konfidenciale.12 

Py. Pra, dokumenti i cili është pjesë e Paketës 2 nuk13 

pretendohet që të jetë konfidencial dhe i referohet një14 

dokumenti që nuk është pjesë e Paketës 2?15 

Pë. Po, e saktë.16 

Py. Dhe dokumenti të cilin ju e përshkruani në paragrafin 2317 

ishte kopje, nuk ishte versioni origjinal? Kam përshtypjen që18 

kjo lexohet pak më vonë. Të gjitha dokumentet, domethënë, kanë19 

qenë kopje jo dokumente origjinale?20 

Pë. Po.21 

Py. Dhe dokumenti që ju e përshkruani si korrespondencë në22 

Paketën 1 edhe ky ka qenë kopje? Apo jo?23 

Pë. Ju kërkoj ndjesë. E përsërisim dot edhe njëherë tjetër?24 

Py. Dokumenti i cili ishte në Paketën 1, që përkon me25 
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dokumentin që ju përshkruani në paragrafin 23 edhe ky dokument1 

ishte kopje apo jo?2 

Pë. Po ashtu ishte.3 

Py. Dhe ju nuk mund të thoni në qoftë se dokumenti në Paketën4 

2 ishte një kopje e Paketës 1 ose ishte një kopje e5

origjinalit?6

Pë. Jo. Nuk e them dot asnjërën.7 

Py. Apo nga një kopje tjetër e një dokumenti që mund të8 

gjendet diku tjetër?9 

Pë. Jo, nuk e them dot këtë gjë.10 

Py. Çfarë kontrollesh keni bërë ju, në qoftë se keni bërë11 

ndonjë, për të kontrolluar në qoftë se dokumenti që i12 

referoheni në paragrafin 23, ka qenë dokumenti i vërtetë?13 

Pë. Kam kontrolluar bazën e të dhënave të ZPS-së dhe e kam14 

gjetur këtë dokument.15 

Py. Vetëm një sekondë, ju lutem.16 

A doni të thoni se keni gjetur një kopje korresponduese,17 

gjegjëse në bazën e të dhënave, këtë do të thuash?18 

Pë. Më lejoni t’ju them se çfarë kam parë, të nderuar19 

Gjykatës.20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Vazhdo, ju21 

lutem.22 

DËSHMITARJA: [Përkthim] Ajo çfarë kemi lokalizuar në23 

ZyLAB, në bazën tonë të të dhënave ose në DT, është i njëjti24 

dokument i  cili është i ngarkuar elektronikisht. Këtë kam25 
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parë unë. Dhe ishte me ngjyra, domethënë, ishte i hedhur në1 

sistem me ngjyra.2 

Py. Atëherë, kur thoni i njëjti dokument, e keni fjalën për3 

dokumentin që ishte në Paketën 2, që ishte skanuar në sistem4 

dhe e keni parë këtë dokument në sistem, për këtë e keni5

fjalën?6

Pë. Jo.7 

Py. Domethënë, ti nuk thua që ke parë të njëjtin dokument në8 

sistem. Ti ke parë një dokument të ndryshëm në sistem por që9 

ju mendonit që përkonte me paragrafin që keni përshkruar -- me10 

dokumentin që keni përshkruar në paragrafin 23?11 

Pë. Mbase kjo është një mënyrë më e mirë për ta shpjeguar12 

situatën.13 

Py. Në çfarë sistemi gjendej ky dokument?14 

Pë. Në pjesën më të madhe të rasteve, me pak përjashtime,15 

kërkesat për koordinim ngarkohen në sistem ZyLAB dhe marrin16 

dhe një numër regjistrimi.17 

Py. Po dokumenti që përmendet në paragrafin 23, në cilin18 

sistem ishte futur ky dokument?19 

Pë. Më vjen keq po nuk e mbaj mend përmendësh.20 

Py. Ju në deklaratë nuk keni thënë asgjë lidhur me këtë21 

dokument që është ngarkuar në bazën e të dhënave, por në22 

versionin me shënime që është nxjerrë ditën e punës përpara se23 

të filloni dëshminë tuaj, domethënë, ky është një ushtrim që e24 

keni bërë -- kjo është një gjë që e keni bërë kohët e fundit?25 
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Pë. Ushtrimi i të kontrolluarit në qoftë se dokumenti është1 

në ZyLAB jo. Ajo çka është e kohëve të fundit është përcaktuar2 

në një rresht ose dy dhe unë e mbaj mend për shkak të3 

përcaktimit ose për qëllimin e dëshmisë këtu.4 

Py. A po thua që dokumenti që patë sistem, në çfarëdo lloj5 

sistemi që mund të ketë qenë, pra, ishte një dokument që6 

kishte një shifër ERN?7 

Pë. Nuk i mbaj mend se ku ishin këto gjashtë faqe, por ajo8 

çfarë mund të them është që në kohën kur e kam shkruar këtë9 

deklaratë, kam kontrolluar këto gjashtë faqe, pra, për të parë10 

në qoftë se këto gjashtë faqe i kishim në sistemin tonë11 

pavarësisht nga paketa ku ishin. Dhe mund të konfirmoj që nga12 

të gjashta faqet, pesë faqe ishin në sistemin tonë. Vetëm13 

faqen e fundit nuk e kishim në sistem.14 

Py. Në rregull. Atëherë, ju nuk -- e dini se cili është15 

sistemi. Por çfarë doni të thoni që diku kishit një version16 

korrespondues të këtij dokumenti në sistemin e ZPS-së?17 

Pë. Nuk thashë diku. Unë thashë që ishte i regjistruar ose në18 

ZyLAB ose në një dosje në DT.19 

Py. Në qoftë se në dosjen në DT kjo nënkupton që dokumenti20 

mund të printohet?21 

Pë. Po, mund të printohej.22 

Py. Kalojmë tek paragrafi 24. Në paragrafin 24 ju përshkruani23 

se dokumenti që e keni etiketuar si Paketa 2 përfshin një faqe24 

të dokumentit të TFHS-së me datë 11 shtator 2014 dhe ka të25 
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bëjë me disa organizime për realizimin e intervistave. Dhe1 

thua që kjo ka të bëjë me konfidencialitetin e hetimeve të2 

TFHS-së. Vetë dokumenti nuk pretendohet që të jetë3 

konfidencial. A jeni dakord me këtë?4 

Pë. A mund të shoh versionin e printuar sepse e kam tekstin e5

plotë?6

Py. Në qoftë se e keni?7 

Pë. Kam versionin me shënime.8 

Py. E ke fjalën për deklaratën me shënime?9 

Pë. Po. ju kërkoj ndjesë.10 

Py. Ju mund ta shikoni pa diskutim fare. Por në qoftë se keni11 

nevojë për ndihmë të mëtejshëm, ju lutem, më thoni?12 

Pë. Jo nuk kam nevojë për ndihmë tjetër por thjesht e kam në13 

versionet me shënime dhe mund të shikoj të plotë paragrafët,14 

domethënë, mund të shikoj pjesën e dytë dhe pjesën e parë të15 

paragrafit.16 

Py. E kuptoj. Absolutisht që mund ta lexoni versionin e17 

printuar, domethënë, e kuptoj që doni të shikoni të gjithë18 

faqen jo vetëm thjeshtë paragrafin.19 

Pë. Faleminderit.20 

E lexova paragrafin, a mund ta bësh edhe një herë pyetjen21 

ju lutem?22 

Py. Pyetja është kjo: Edhe pse dokumenti i referohet23 

konfidencialitetit të hetimeve të TFHS-së, letra në vetvete24 

nuk pretendon që është dokument konfidencial?25 
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Pë. Mund të konfirmoj që për veç kësaj fjalie e cila shpreh1 

konfidencialitetin nuk ka asnjë shënim tjetër shtesë prej2 

meje, me aq sa kujtoj unë. Por do të përfshihen në kolonën që3 

flet për konfidencialitetin në shtojcën 2 të majit 2021.4 

Py. Në qoftë se në shtojcë nuk vihet fjala “konfidenciale” si5 

e lidhur me letrën, a mund të pretendojmë ne se letra në6 

vetvete nuk është konfidenciale? Jeni dakord me këtë7 

përkufizim apo jo?8 

Pë. Ky dokument nuk ka një shtojcë.9 

Py. Jo nuk ka.10 

Pë. Është një dokument me dy faqe.11 

Py. Po ju pyes sepse ju e keni parë këtë dokument unë nuk e12 

kam parë?13 

Pë. Ju kërkoj ndjesë nuk dua të prezumoj diçka thjesht e kam,14 

domethënë, thjesht doja ta shikoja të mos e thosha nga çfarë15 

kam në mendje.16 

Py. Pra, me ç’e kuptoj unë, dokumenti që ju përshkruan në17 

paragrafin 24, nuk ka një shtojcë. Ju thoni që ai i referohet18 

konfidencialitetit të hetimeve të TFHS-së, po ju pyes juve, se19 

ju e keni parë dokumentin unë nuk e kam parë dhe po ju pyes të20 

më konfirmoni që letra në vetvete nuk është se pretendon që21 

ajo është konfidenciale apo jo?22 

Pë. Është e saktë. Përmban referencën ndaj konfidencialitetit23 

por ndërkohë nuk është se ka ndonjë referencë tjetër të lidhur24 

me konfidencialitetin në këtë letër përveç indicies që kam25 
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përshkruar. Megjithatë ja lë në dorë Gjykatës që të vlerësojë1 

për indiciet.2 

Py. Në fakt nuk mund t’ia lëmë dot Gjykatës në dorë të3 

vendosë në qoftë se letra pretendon që të jetë konfidenciale4 

apo jo. Por unë ju pyeta juve dhe besoj që juve më konfirmuat5 

që letra në vetvete nuk pretendon që të jetë konfidenciale; a6 

nuk është kështu.7 

Pë. Letra nuk kishte asnjë shenjë tjetër të shprehur8 

konfidencialiteti përveç kësaj fjalie dhe ekzaktësisht, këtë9 

fjali unë e kam shkruar te shtojca 2 e deklaratës së majit të10 

vitit 2021.11 

Py. Atëherë, vijojmë me paragrafin 25.12 

Z. REES: [Përkthim] ju kërkoj ndjesë përpara se sa të13 

kalojmë tek paragrafi 25 më duhet që të trajtoj disa çështje14 

tjera në paragrafin 24.15 

Py. Pyetjet mund të jenë të ngjashme me pyetjet e paragrafit16 

23, po më duhet ta kaloj të njëjtin proces gjithsesi.17 

Dokumenti që përmendni në paragrafin 24 është një18 

dokument kopje e një dokumenti tjetër?19 

Pë. Po.20 

Py. Juve i referoheni këtij dokumenti që është e njëjta faqe21 

siç ishte në Paketën numër 1. A do të thuash me këtë që kishte22 

një version përkues që ishte gjithashtu kopje që e keni parë23 

në Paketën 1?24 

Pë. Po.25 
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Py. A mund të thoni në qoftë se kopja -- dokumentet e Paketës1 

2 ishin kopje e dokumenteve në Paketën 1?2 

Pë. Jo, nuk e them dot.3 

Py. Apo që ishin kopje të një versioni tjetër të dokumenteve?4 

Pë. Jo, as këtë nuk e them dot.5 

Py. Por nga deklarata me shënime ju keni lokalizuar6 

dokumentin që përkon me këtë dokument për të cilin po flasim7 

diku në bazën e të dhënave të ZPS-së; a nuk është kështu?8 

Pë. Po, kështu është.9 

Py. A jeni në gjendje të na thoni se në cilin bazë të dhënash10 

e keni parë?11 

Pë. Nuk e mbaj mend përmendësh por në një prej bazave të të12 

dhënave.13 

Py. P.sh., a mund të ketë qenë në dosjen e DT dhe të ishte14 

printuar nga aty?15 

Pë. Në qoftë se është në DT, në bazën e të dhënave DT ose në16 

bazën e të dhënave të ZyLAB, në të dyja versionet dokumentet17 

mund të printohen.18 

Py. Kalojmë tek paragrafi 25. Ky është një dokument serbisht19 

që përshkruani apo jo? Dhe është një dokument që është dhënë20 

nga Prokurori i Krimeve të Luftës së Serbisë apo jo?21 

Pë. Paragrafi 25?22 

Py. Po. Ju kërkoj ndjesë faji im. E kam fjalën për paragrafin23 

25, flet për kërkesën e koordinimin 74.24 

Pë. Po, flet për kërkesën e koordinimit 74.25 
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Py. Në fakt është ballina, nuk është vetë kërkesa, nuk është1 

përmbajtja e kërkesës apo jo?2 

Pë. Të nderuar Gjykatës, a mund të sqaroj diçka?3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Po4

patjetër.5

DËSHMITARJA: [Përkthim] Dua që ta bëj të qartë që kur6 

flas për kërkesat, pra, bëhet fjalë për ballinën. Dhe në qoftë7 

se ka shtojca përfshihet edhe shtojca. Kjo është kërkesa. Por8 

për arsye të të qenit të saktë unë i referohem edhe ballinës9 

edhe shtojcës. Por i gjithë dokumenti neve i referohemi10 

kërkesës për koordinim të gjithë dokumentit edhe shtojcës edhe11 

ballinës.12 

Z. REES: [Përkthim]13 

Py. Në rregull. Atëherë në paragrafin 25, që juve i14 

referoheni ballinës dhe nuk ka dallim për arsye të kërkesës së15 

koordinimit apo jo?16 

Pë. Më lejoni një moment ta lexoj. Po të njëjtit dokument i17 

referohem.18 

Py. Dhe përsëri letra në vetvete nuk është se pretendon që të19 

jetë konfidenciale apo jo?20 

Pë. Ajo i referohet një shtojce konfidenciale.21 

Py. Këtë e shohim. Por a mund të konfirmoni që vetë letra,22 

pra, ballina nuk është konfidenciale.23 

Pë. Nuk përmenden në këtë paragraf. Besoj që keni të drejtë24 

ju.25 
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Py. Sërish edhe ky dokument nuk është dokument origjinal por1 

është kopje?2 

Pë. Të gjitha janë kopje.3 

Py. Dhe ju nuk mund të thoni nëse versioni në Paketën 2, që4 

ju thoni që keni parë, është bërë apo është kopjuar nga5 

dokumentet që ju etiketoni si Paketa 1?6 

Pë. Jo, nuk e them dot.7 

Py. Ose në qoftë se është bërë kopja mbi bazën e dokumentit8

origjinal?9

Pë. Jo, nuk mund ta them as këtë.10 

Py. Por ky dokument ka qenë -- jo, ju kërkoj falje. Pra,11 

versioni origjinal i këtij dokumenti ka qenë në posedim dhe në12 

zotërim të ZPS-së; është e saktë kjo.13 

Pë. Po kështu është.14 

Py. A mund të na e thoni këtë gjë lidhur me dokumentin që15 

përshkruan paragrafin 23, 24, dhe 25, a mund të thoni se kur16 

këto dokumente janë hedhur në bazën e të dhënave të ZPS-së,17 

pavarësisht se cila ishte kjo bazë?18 

Pë. A mund të shpjegoj diçka pak më tepër, ju lutem?19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Po.20 

DËSHMITARJA: [Përkthim] Kur kërkesat për koordinim21 

hartohen në Word, ato ruhen në një dosje të veçantë.22 

Domethënë, tek kjo dosje janë kërkesat në Word. Pra, janë23 

kërkesat e koordinimeve të cilat përmbajnë edhe vulat, siç do24 

e shikoni edhe në paketa. Unë kam parë në ZyLAB p.sh, kërkesa25 
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për koordinim, të ngarkuara të cilat janë të regjistruara, të1 

cilat kanë edhe një vulë marrjeje ose dorëzimi që është në2 

versionin në Word, po ndërkohë që në dosjen përkatëse në DT3 

nuk është ky detaj.4 

Z. REES: [Përkthim]5 

Py. Pra, në dosje në DT juve shikoni kërkesa për koordinim të6 

cilat nuk janë të vulosura?7 

Pë. E saktë.8 

Py. Por ZPS-ja ka kopje të kërkesave për koordinim që kanë9 

dhe vulën që janë marrë në dorëzim nga pala që i drejtohen?10 

Pë. Të vulosura ose jo nga marrësi. Se ndonjëherë dhe mund të11 

jetë secila prej këtyre si opsione.12 

Py. Po e kuptoj. Megjithatë, pyetja specifike që ju bëra unë13 

është -- domethënë, mbase mund të kuptohet nga përgjigja juaj14 

që përgjigja është jo, megjithatë do të doja që t’i15 

përgjigjeshit ju kësaj pyetjeje. Pra, kur paragrafët -- kur16 

dokumentet që përshkruhen në paragrafët 23, 24, 25 kur ato17 

janë hedhur në bazat e të dhënave të ZPS-së? A mund të thoni18 

se kur kanë ndodhur kjo?19 

Pë. Nuk e mbaj mend.20 

Py. A ka ndonjë mënyrë përmes bazave të dhënave për të21 

vërtetuar se kur është parë një dokument?22 

Pë. Unë do t’i drejtohesha një personi që merret me IT,23 

informacion teknologjinë dhe besoj që përgjigja do të ishte24 

“po”.25 
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Py. A keni pyetur ndonjë nga sektori -- departamenti i1 

informacionit dhe teknologjisë lidhur me datat dhe kohët kur2 

janë parë këto dokumente që ju keni shqyrtuar, domethënë kur3 

ka qenë hera e fundit që dikush ka hapur këto dokumente që4 

kanë qenë të ruajtur në bazën e të dhënave të ZPS-së?5 

Pë. Jo, nuk e kam bërë këtë gjë dhe nuk ka qenë pjesë e6 

detyrave të mia kjo gjë.7 

Py. A jeni në dijeni në qoftë se dikush tjetër e ka bërë këtë8

gjë?9

Pë. Nuk kam informacion lidhur me këtë.10 

Py. Paragrafi 26. Sërish dokumenti që përshkruhet këtu është11 

një dokument në serbisht, që është dhënë nga Prokurori i12 

Krimeve të Luftës së Serbisë dhe përmban udhëzime lidhur me13 

autoritete të tjera serbe lidhur me vendndodhjen e një personi14 

që ka të bëjë me atë që juve e quani, kërkesa për koordinim15 

numër 74. Çfarë hapash keni marrë juve për sa i takon16 

kontrollit -- për të parë në qoftë se ky është një dokument17 

real i vërtetë?18 

Pë. Për këtë dokument unë kam kërkuar në ZyLAB dhe19 

gjithashtu, kam kërkuar ndihmën e një përkthyesi të gjuhës20 

serbe për të bërë të njëjtën gjë.21 

Py. Në rregull. Na përshkruan, ju lutem, se cilat janë hapat22 

që keni ndërmarrë juve për të vërtetuar që kishit një dokument23 

origjinal?24 

Pë. Po, kam ndërmarrë hapa.25 
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Py. Në rregull.1 

Pë. Atëherë, specifikisht, si me të gjitha dokumentet e tjera2 

unë do gjeja fjalë dhe do të përdorja kriteret e kërkimit për3 

tekstet e shkruara dhe ka një lloj mekanizmi të caktuar sesi e4 

bëjmë ne këtë punë.5 

Py. Në rregull. Dhe ai ishte ky dokument origjinal?6 

Pë. Unë nuk e kam gjetur këtë në bazën e të dhënave.7 

Py. Do të thotë kjo që dokumenti është fals, është i rremë?8 

Pë. Nuk e di këtë gjë. Nuk e di në qoftë se është i vërtetë9 

apo jo.10 

Py. Dhe kjo ndodhë sepse sistemet e regjistrimit të ZPS-së11 

nuk regjistrohen të gjitha të dhënat që zotëron ZPS-ja?12 

Pë. Unë nuk kam konfirmuar që ne e kemi pasur në posedim këtë13 

informacion përpara se të kishte rrjedhur informacioni.14 

Thjesht, unë kam thënë që nuk e kam gjetur këtë informacion në15 

bazën e të dhënave të ZPS-së.16 

Py. Në rregull. Pra, ju mund ta keni pasur ose mund të mos e17 

keni pasur këtë dokument më përpara?18 

Pë. Unë nuk mund ta gjeja këtë dokument në bazat tona të të19 

dhënave. Dhe unë do sugjeroja që ne nuk e kishim këtë dokument20 

për shkak se nuk e gjeta, me përjashtim të rasteve që mund të21 

ketë pasur një problem teknik. Por unë nuk jam eksperte IT.22 

Py. Jo, nuk jeni. Dhe sigurish, në qoftë se do të ishte23 

problem IT do të duhej një person IT por nga ana tjetër në24 

qoftë se një dokument nuk është hedhur në sistem nga një25 
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individ nuk do ishte çudi të mos e gjenit këtë informacion,1 

këtë dokument në bazën e të dhënave?2 

Pë. E saktë është kjo.3 

Py. Atëherë, në qoftë se një nëpunës i ZPS-së merr një4 

dokument dhe nuk e hedh atë në ZyLAB, atëherë nuk është se5 

s’mund ta gjenit në ZyLAB apo jo?6 

Pë. Sigurisht që jo.7 

Py. Sigurisht që jo. Dhe e njëjta gjë ndodhë dhe me sistemet8 

e tjera apo jo?9 

Pë. Po.10 

Py. Në paragrafin 27, flitet për një dokument të ngjashëm,11 

sërish në serbisht?12 

Pë. Po.13 

Py. Kësaj here juve mundët ta gjenit versionin e këtij14 

dokumenti në dokumentet që ju i njihni si dokumentet e Paketës15 

1?16 

Pë. Po, kështu është.17 

Py. Dhe një version të këtij dokumenti mund ta gjeni edhe në18 

sistemet e ZPS-së apo jo?19 

Pë. Po, munda ta gjeja edhe në bazën e të dhënave të ZPS-së.20 

Py. Sërish, na thoni në qoftë se nuk na ndihmoni dot por në21 

qoftë se mundeni, a na thoni se në cilën bazë të dhënash e22 

gjetët?23 

Pë. Këtë lloj dokumenti do ta kisha gjetur në ZyLAB, sepse24 

nuk është dhënë prej nesh kështu që nuk mund të jetë i ruajtur25 
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në DT, në sistemin DT. Si version në Word për të qenë e saktë.1 

Py. Nga të gjitha versionet që keni parë ishin të gjitha2

kopje?3

Pë. Po.4 

Py. Për të qenë i saktë, dua të them që dokumentet në Paketën5 

1 dhe dokumentet që keni etiketuar si dokumentet në Paketën 36 

janë kopje?7 

Pë. Po janë të gjitha kopje.8 

Py. Dhe nuk mund të thoni në qoftë se dokumentet në Paketën 29 

janë kopjuar nga dokumentet e Paketës 1 ose nga dokumentet10 

origjinale?11 

Pë. Jo, nuk e them dot këtë gjë.12 

Py. Faleminderit.13 

Z. REES: [Përkthim] Mendoj që është pikë e përshtatshme për të14 

bërë pushimin.15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Ju lutem,16 

shoqërojeni dëshmitaren jashtë sallës së gjyqit.17 

Do të bëjmë 30 minuta pushim, znj. Pumper.18 

[Dëshmitarja përfundon dëshminë]19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Ju lutem,20 

ejani sërish në sallë në orën 11.30, tani do të bëjmë21 

pushimin.22 

--- Pauza fillon në orën 10.5823 

--- Seanca rifillon në orën 11.3024 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jeni të25 
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gjithë gati të vazhdojmë?1 

Ju lutem shoqëroheni Dëshmitaren të hyjë në sallë.2 

   [Dëshmitarja vijon dëshminë]3 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të uleni4 

znj. Pumper.5 

 DËSHMITARJA: [Përkthim] Faleminderit.6 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Rees, keni7

fjalën.8

 Z. REES: [Përkthim] Faleminderit të nderuar Gjykatës.9 

Py.  Pra jemi tani në paragrafin 28 të deklaratës tuaj dhe10 

keni filluar këtë pjesë të deklaratës, e filloni d.m.th., pra11 

shpjegova që keni bërë një shqyrtim të dokumenteve të12 

sekuestruara nga ZPS-ja në OVL UÇK më datë 22 shtator 2020 që13 

është etiketuar nga ju si Paketa 3, kështu?14 

Pë.  Po.15 

Py.  Mund të konfirmoni se nuk keni qenë e pranishme në OVL16 

UÇK më datë 22 shtator 2020?17 

Pë.  Po.18 

Py.  Ju bënë pyetje gjatë seancës së pyetjeve nga pala19 

thirrëse për dokumentin SPOE00220194 dhe 195.20 

 Z. REES: [Përkthim] Ju lutem t’i shohim shkurtimisht21 

këto.22 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kemi numër23 

MFI-je për këtë? Do ta përsëris edhe njëherë, kemi numër MFI?24 

 SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Mbase mund ta përsërisë25 
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numrin avokati.1 

 Z. REES: [Përkthim] SPOE00220914.2 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Kjo është pranuar si3 

prova me numër P54.4 

 Z. REES: [Përkthim] Faleminderit znj. Sekretare. A mund5 

ta vendosim si faqe të plotë këtë dokument ju lutem në ekran?6

Faleminderit.7

Py.  E shohim se ky është një dokument në kopje të shtypur pa8 

numër ERN-je të vendosur me dorë, por me shkronja të kuqe9 

poshtë SPOE00220914, kështu?10 

Pë.  Po.”11 

Py.  Shohim në pjesën e sipërme, aty shkruhet: “Hagë” e12 

shkruar me kompjuter “9 shtator” por shifra 9 është13 

zëvendësuar me shkrim dore me numrin 22 dhe pastaj po me14 

shkrim dore shkruhet: “Data ndryshuar nga një punonjës i ZPS-15 

së”, që s'po e përmend emrin, po që e keni përmendur ju16 

përpara, kështu?17 

Pë.  Po.18 

Py.  Pastaj dokumenti përshkruhet si urdhër, i drejtohet z.19 

Gucati dhe/ose Organizatës së Veteranëve të Luftës të UÇK-së.20 

Në të jepet, në të thuhet kështu:21 

 “Ju urdhërohet që:22 

“1. Menjëherë të vini në dispozicion të gjitha dokumentet23 

dhe të dhënat e dokumentacionit, që përfshin produkte të punës24 

së brendshme të ZPS-së; dhe25 
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“2. Të mos regjistroni, të kopjoni në çfarëdolloj forme1 

apo të shpërndani më tej përmes mjeteve të komunikimit2 

dokumente të përmbajtjen e tyre.”3 

 Dhe në fund fare ka një fotokopje të nënshkrimit të4 

Prokurorit të Specializuar, kështu?5 

Pë.  Po.6 

Py.  Po nuk është se në përmbajtje shkruan nëse dokumente apo7 

dokumentacion i tillë ka qenë apo jo i sekuestruar si pjesë e8 

kësaj apo nëse ka pasur dokumente apo dokumentacion. Jeni9 

dakord? Pajtoheni me këtë që them?10 

Pë.  Thuhet që të “vihen në dispozicion të gjitha dokumentet11 

dhe dokumentacioni, përfshirë dhe produktet e brendshme të12 

punës të Zyrës të Prokurori të Specializuar”. Unë këtë lexoj.13 

Py.  Po, dakord, por nuk thotë, nuk thuhet këtu nëse janë14 

sekuestruar dokumente apo dokumentacion zyrtar i këtij urdhri.15 

Pë.  Jo se ky është urdhri.16 

 Z. REES: [Përkthim] Dokumenti tjetër është me numër17 

SPOE00220915RED.18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ka numër që19 

fillon me P?20 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] P58.21 

Z. REES: [Përkthim] Faleminderit.22 

Py.  Ky është një formular që konfirmon dorëzimin. Edhe ky23 

dokument i shtypur d.m.th. në letër – nuk e ka të vendosur me24 

dorë numrin ERN, të stampuar pra me dorë, të vulosur me dorë,25 
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por e ka në format elektronik, e ka në fund të faqes numrin1 

SPOE00220915. Përshkruhet si pranim i dorëzimit. Marrësi është2 

i shkruar me shkrim dore, ka nënshkrimin, datën, orën. Ka një3 

kuti që është shënuar “Marrësi ka nënshkruar për vënien në4 

dispozicion” emri i punonjësit të ZPS-së, i njëjti punonjës5 

ZPS-je që kemi parë në formularin e fundit por që e kemi cekur6 

dhe më përpara, data, ora.7 

 Dhe qëllimi i formularit është i qartë në rreshtin e8 

dytë. Marrësit i kërkohet që të nënshkruajë, pra për marrjen e9 

urdhrit për të vënë në dispozicion dokumentin, kështu?10 

Pë.  Po.11 

Py.  Po as në këtë formular nuk thuhet askund se konfirmohet12 

se si rezultat i urdhrit, dokumentet dhe dokumentacioni13 

vendosen në dispozicion.14 

Pë.  Po, e saktë.15 

Py.  Apo se çfarë?16 

Pë.  Po, e saktë.17 

Py.  Dhe në të dy dokumentet, pra si urdhri, si edhe vërtetimi18 

i dorëzimit të urdhrit nuk thuhet pra se dokumentet dhe19 

dokumentacioni janë vendosur në dispozicion si rezultat i20 

urdhrit apo se janë futur në qese provash apo të shfaqjes së21 

provash?22 

Pë.  Po, e saktë.23 

Py.  Po t’i kthehemi atëherë deklaratës suaj në paragrafin 28.24 

Të është kërkuar që të shqyrtohen dokumentet që të është thënë25 
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që janë sekuestruar në OVL UÇK që ju i keni etiketuar si1 

Paketa 3.2 

 Në paragrafin 29, ju thoni Paketa 3 përbëhet nga dy kopje3 

të paplota që përbëjnë nga 244-245 faqe përkatësisht të të4 

njëjtit dokument.5 

“Në veçanti”, thoni ju, “Paketa 3 përfshin kopjet jo të6 

plota të një dokumenti konfidencial të ZPS-së që përbëhet nga7 

261 faqe që ka të bëjë me hetime dhe procedura zyrtare të ZPS-8 

së dhe të cilat përbëjnë punë të brendshme, produkt të9 

brendshëm të punëve”.10 

 Të ndaloj këtu. E ke fjalën që është dokument11 

konfidencial apo diçka tjetër keni dashur të thoni me këtë?12 

Pë.  Nuk ju kuptoj.13 

Py.  Keni dashur të thoni se është konfidencial apo keni14 

përshkruar çfarë dokumenti është. Çfarë keni dashur të thoni?15 

Pë.  Kam shkruar se është dokument konfidencial sepse kishte16 

të përcaktuar indicien konfidenciale.17 

Py.  Pra opinioni juaj ishte se ishte dokument konfidencial18 

sepse patë indicien e konfidencialitetit?19 

Pë.  Kishte indicien në dokument, prandaj edhe e kam përmendur20 

si dokument konfidencial. Shprehimisht përmendej si21 

konfidencial prandaj dhe unë e kam përmendur si dokument22 

konfidencial.23 

Py.  Pra ju Nuk e dini se kush e ka klasifikuar këtë si24 

konfidencial?25 
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Pë.  Jo.1 

Py.  E dini nëse e kanë pasur autoritetin që ta përcaktojnë si2

konfidencial?3

Pë.  Jo.4 

Py.  Pra nuk do të thoshit që:5 

“Paketa 3 është shkruar në gjuhën angleze dhe se paraqet6 

bazën analizë të provave dhe të bazës ligjore lidhur me pesë7 

të dyshuarit të ZPS-së...” me këto emra.8 

Z. REES: [Përkthim] A mund të kalojmë në seancë private9 

sepse e di që materiali që unë do të nxjerr këtu nuk kërkon10 

mbrojtje por gjithsesi duke pasur parasysh edhe qëndrimin tuaj11 

lidhur me këtë çështje, kërkoj të kalojmë në seancë private.12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [E padëgjueshme].13 

Z. REES: [Përkthim] Varet nga përgjigjja e dëshmitares.14 

Mundet të thotë ose të mos thotë emra.15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pra ju e keni16 

hallin tek emrat që mund të përdorni, të cilët nuk duhen17 

përmendur. Ju s'jeni dakord me këtë por gjithsesi e kërkoni.18 

Mund të kalojmë në seancë private atëherë.19 

Z. REES: [Përkthim] Nëse e kam keqkuptuar vendimin tuaj,20 

unë mund të kaloj në seancë publike prapë.21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Thjesht dua22 

që të shpreh me fjalë për procesverbalin arsyen pse kërkoni23 

seancë private.24 

  [Seancë private]25 
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Riklasifikuar si publike dhe përfshirë në përputhje me urdhrin në F611/A3

të datës 18 maj 2022.   
SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,1 

jemi në seancë private.2 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.3 

Mund të vazhdoni z. Rees.4 

 Z. REES: [Përkthim]5 

Py.  Kush ka qenë autori apo autorët e dokumentit që ju e6 

përshkruani si dokument konfidencial, ku bëhet analiza e7 

provave dhe bazës ligjore?8 

 ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kundërshtim sepse kjo ka lidhje9 

me informacion që për të cilin nuk është marrë vendim.10 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pranohet11 

kundërshtimi.12 

 Z. REES: [Përkthim]13 

Py.  A e dini se kush punonjës i tanishëm apo i mëparshëm i14 

ZPS-së ka kontribuar në krijimin e këtij dokumenti.15 

Pë.  Nuk e di.16 

Py.  A e dini kush ka qenë autor i dokumentit?17 

Pë.  Nuk e di.18 

Py.  A e dini kush punonjës i tanishëm apo i mëparshëm i ZPS-19 

së ka pasur qasje në këtë dokument në formë elektronike?20 

 ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kundërshtim. Edhe ky është21 

informacion që është në pritje të marrjes së vendimit për22 

kërkesën për nxjerrje.23 

[Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]24 

  KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kundërshtimi25 
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nuk pranohet.1 

 Përgjigjuni pyetjes.2 

 DËSHMITARJA: [Përkthim] Përsërisni pyetjen ju lutem.3 

 Z. REES: [Përkthim]4 

Py.  E dini se kush punonjës i tanishëm apo i mëparshëm ka5 

pasur qasje në këtë dokument në formë elektronike?6 

Pë.  Më jepni një moment. Më lejoni një moment sa të mendohem7 

për përgjigjen.8 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po, pa9 

problem.10 

 DËSHMITARJA: [Përkthim] A mund të komentoj, të kërkoj11 

diçka i nderuar Gjykatës?12 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Trupit13 

Gjykues apo?14 

 DËSHMITARJA: [Përkthim] Trupit Gjykues. Kur Avokati i15 

Mbrojtjes pyet, a e di, unë thjesht dua të them që unë nuk i16 

kam parë këto çështje dhe unë thjesht mund të ngrija, mund të17 

bëja hamendje nga sistemi.18 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk ju19 

kërkohet që të bëni hamendje këtu, ta merrni me mend. Po a e20 

dini apo jo?21 

 DËSHMITARJA: [Përkthim] Nuk e di.22 

 Z. REES: [Përkthim]23 

Py.  Në përputhje me procedurat normale të punës siç i dini ju24 

ato, sipas jush kush duhet të kishte qasje në këtë dokument të25 
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formatit elektronik?1 

 ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kundërshtim. Është hipotetike dhe2

argumentative.3

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nëse e dini4 

mund t’i përgjigjeni.5 

 DËSHMITARJA: Nuk e di. Nuk e di sepse nuk e di se ku ka6

qenë.7

 Z. REES: [Përkthim]8 

Py.  Ju kishit qasje në këtë dokument në formë elektronike9 

përmes dosjes DT?10 

Pë.  Nuk kisha qasje në atë dokument, nuk isha në zyrë.11 

Py.  A nuk e gjetët ju një version të tij në kuadër të12 

shqyrtimit që  bëtë në dosjen DT?13 

Pë.  Kur bëra verifikimin e gjeta versionin në DT.14 

Py.  Pra ju kishit qasje në të?15 

Pë.  Kur bëra kontrollin, shqyrtimin kisha qasje në të.16 

Py.  Mos do të thotë që ju dha qasje enkas për hir të17 

shqyrtimit?18 

Pë.  Jo kjo do të thotë se unë nuk e di se ku ishte dokumenti19 

përpara se ta bëja shqyrtimin. E gjeta kur bëra shqyrtimin.20 

[Seancë private]21 

[Seancë private teksti i fshirë] 22

23 

 24

25 
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  [Seancë private teksti i fshirë]1
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  [Seancë private teksti i fshirë]1 

 2

Riklasifikuar si publike dhe përfshirë në përputhje me urdhrin në F611/A3 të

datës 18 maj 2022.

Z. REES: [Përkthim] Pjesa tjetër që do doja t’i3 

drejtohesha të paktën sipas pikëpamjes mund ta trajtoj siç4 

duhet në seancë publike sepse është diçka që lidhet me atë që5 

Prokurori publik [sipas përkthimit], e deklaroi në seancën6 

hapëse të kësaj çështjeje. Sigurisht që ne nuk është se kishim7 

njoftim që do ta bënte diçka të tillë edhe ndoshta Dëshmitarja8 

duhet të dalë nga salla për pak momente që ta trajtojmë ne9 

njëri-tjetrin këtë çështje.10 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk e di11 

n.q.s. po diskutoni n.q.s. duhet të qëndrojmë në seancë12 

private apo publike. Për momentin jemi në seancë private.13 

 Z. REES: [Përkthim] Dua që të ngre një çështje për ta14 

shqyrtuar me Trupin Gjykues. Pra nuk dua që të bëj diçka që15 

nuk duhet bërë dhe prandaj kemi nevojë që të shqyrtohen, që të16 

konsultohemi me juve për këtë gjë.17 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E kuptoj.18 

Znj. Sekretare a mund ta shoqëroni Dëshmitaren nga salla?19 

   [Dëshmitarja përfundon dëshminë]20 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Vazhdoni z.21 

Rees.22 

 Z. REES: [Përkthim] Në hapjen e çështjes Prokurori i23 

Specializuar, pa bërë njoftim paraprak për neve dhe në seancë24 

publike pohoi se dokumentet janë vjedhur. Ne nuk na është25 
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dhënë asnjë material që shkon në këtë drejtim. Nuk na është1 

dhënë asnjë dokument mbështetur në rregullin 102(1), që2 

sugjeron që Prokuroria duhet të japë prova materiale për këtë3

qëllim.4

Dhe në fakt ne kemi pyetur në ditët përpara kësaj seance,5 

përpara çështjes n.q.s. do të na jepej një draft i deklaratës6 

së hapjes për të parë n.q.s. do të kishte ndonjë gjë që ne7 

mund të kundërshtonim. ZPS-ja na ka thënë që nuk ka asgjë në8 

Rregullore që i kërkonte atyre të bënin këtë gjë dhe se kjo9 

ishte pjesë e të drejtave të tyre.10 

Por, kjo do të thotë që ne u kapëm tërësisht në befasi11 

kur ZPS-ja e pohoi këtë gjë dhe ndërkohë nuk ka pasur asnjë12 

lloj treguesi, indikacioni që prej asaj kohe që përveç pjesës13 

së hapjes së çështjes nuk është thënë që ishte synimi që të14 

bëhej një përmbledhje të çështjeve dhe të provave materiale që15 

do të përdorte Prokuroria për të provuar çështjen. Nuk kemi16 

asnjë indicie që prej asaj kohe për të ditur n.q.s. Prokuroria17 

do të përdorë ndonjë provë lidhur me këtë pikë.18 

Në asnjë rrethanë, unë nuk kam synuar që ta pyes këtë19 

dëshmitare sa i takon gjërave lidhur me këtë çështje, gjatë20 

këtij procesi gjyqësor. Dhe për ta shtjelluar më tej këtë21 

çështje me të do të ishte e rëndësishme. Duhet ta kuptoni që22 

ajo është e vetmja që mund ta bëjë, që të eksplorojë, le të23 

themi, këtë çështje. Mund ta bëjmë me të ose me dëshmitarin e24 

dytë. Megjithatë unë mund t’i bëj pyetjet dhe dëshmitarja ka25 
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të drejtë të thotë që, “Nuk e di”. Edhe ka të ngjarë po ashtu1 

që edhe nëpunësi i dytë i ZPS-së që do të thërritet si2 

dëshmitar që ka të bëjë vetëm me sigurinë e dëshmitarëve edhe3 

ai t’i përgjigjet pyetjeve të mia në këtë linjë me “Nuk e di”.4 

 Pra, neve na duket që Prokuroria nuk mund të bëjë një5 

supozim në hapje, në deklaratën hapëse dhe pastaj të presë që6 

ne të mos eksplorojmë më tej bazën e tyre për të bërjen e një7 

supozimi të tillë dhe nuk duhet të mendojnë që të bëjë një8 

deklaratë të tillë në publik dhe ndërkohë të mendojnë që nuk9 

do bëhet asnjë lloj trajtimi i kësaj çështjeje nga ana jonë.10 

 N.q.s. trajtohet kjo çështje, kjo provë, edhe n.q.s.11 

Dëshmitarja apo dëshmitari tjetër që do të vijë më pas, do të12 

thonë “Jo”, të paktën publiku do ta dijë që ky është thjesht13 

një supozim i cili nuk është se është i mbështetur në prova.14 

[Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]15 

 ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Së pari siç u qartësua nga16 

Kryetari i Trupit Gjykues në deklaratën hapëse, deklaratat17 

hapëse nuk janë prezantim i provave në çështje.18 

 Së dyti, neve nuk na u dha një referencë specifike lidhur19 

me çështjen që ngre avokati mbrojtës.20 

 Së treti, gjatë deklaratës hapëse, Prokurori i21 

Specializuar e bëri gjithashtu shumë të qartë se çështja nuk22 

ka të bëjë me faktin se si shkuan dokumentet në OVL-në e UÇK-23 

së por sesi ato janë shpërndarë më pastaj nga OVL-ja.24 

 Së fundi, kjo dëshmitare ka shpjeguar tashmë se ajo vetë25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitarja: Zdenka Pumper (Vijon) (Seancë private) Faqe 87
                Riklasifikuar si publike në F611/A3.

Pyetje të palës tjetër nga z. Rees (Vazhdon)

KSC-BC-2020-07   21 tetor 2021

nuk është se ka bërë asnjë hetim për këto çështje, kështu që1 

nuk është dëshmitari i përshtatshëm për t’i përgjigjur2 

pyetjeve në këtë aspekt.3 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do ju lejojmë4 

që të vijoni me këtë dëshmitare, por siç i formuloni pyetjet,5 

d.m.th. ju thoni që do ta pyesni lidhur me planet e6 

Prokurorisë në këtë aspekt, por ajo nuk është Prokurore.7 

Sigurisht që mund t’i bëni pyetje të drejtpërdrejta lidhur me8 

atë çfarë di ajo për hetimet.9 

 Z. REES: [Përkthim] Unë –10 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju thatë që11 

do ta pyesni atë n.q.s. di për informacionin që do të12 

prezantohesh dhe ajo nuk është përgjegjëse për informacionin13 

që është prezantuar këtu.14 

 Z. REES: [Përkthim] E thashë këtë, por nuk dua të them më15 

këtë që kjo do të bëhet pyetje për Dëshmitaren.16 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem17 

thjesht bëjini pyetje të drejtpërdrejta. Jepini mundësinë18 

Prokurorisë për të kundërshtuar. Unë do t’i jap të njëjtën19 

mundësi dëshmitares.20 

 Znj. Prokurore, z. Smith e ka ngritur këtë çështje gjatë21 

deklaratës hapëse dhe të paktën duhet që të ngrihet kjo gjë.22 

 ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Dua të identifikoj citimin e23 

drejtë dhe nuk e di n.q.s. është me interes për ju apo jo,24 

d.m.th. është thënë që:25 
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“Të akuzuarit janë akuzuar për shpërndarjen e paligjshme1 

të këtyre dokumenteve dhe jo me vjedhjen e tyre. Dhe thjesht2 

sa për të qenë të qartë që ne po hetojmë...” etj. etj. vijon3 

deklarata hapëse.4 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jeni5 

absolutisht e saktë, megjithatë Trupi Gjykues është në dijeni6 

të kësaj dhe procesi i gjykimit në vetvete duhet të shoqërohet7 

në pyetje të arsyeshme.8 

 E kuptoj drejtimin tuaj.9 

 Z. REES: [Përkthim] Absolutisht po dhe do të bëj gjithçka10 

të mundur që të bëj pyetje të drejtpërdrejta dhe të mos e pyes11 

atë lidhur me synimet e Prokurorit.12 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.13 

Znj. Sekretare ju lutem shoqëroheni Dëshmitaren brenda sallës14 

së gjyqit.15 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jemi ende në16 

seancë private.17 

[Dëshmitarja rifillon dëshminë]18 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Na kanë19 

mbetur dhe pak minuta. Z. Rees do ju bëj disa pyetje të tjera,20 

por ju lutem bëni pushim përpara sesa të përgjigjeni në mënyrë21 

të tillë që t’i lini kohë Prokurorisë që të kundërshtojë22 

n.q.s. ata mendojnë që duhet kundërshtuar. E kuptoni?23 

 DËSHMITARJA: [Përkthim] E kuptoj.24 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Rees,25 
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fjala për juve.1 

Riklasifikuar publik dhe përfshirë sipas urdhrit në F414 të datës 4 nëntor 2021

     Z. REES: [Përkthim]2 

Py.  Juve thatë që nuk dini asgjë lidhur me hetimet përmes të3 

cilave kanë mbërritur, lidhur me mbërritjen e dokumenteve në4 

OVL-në e UÇK-së. N.q.s. do ju pyesja, n.q.s. keni pasur dijeni5 

lidhur me provat, n.q.s. ka pasur prova që Zyra e Prokurorit6 

të Specializuar ishte në dijeni të faktit që dokumentet janë7 

vjedhur, si do t’i përgjigjeshit kësaj pyetjeje?8 

Pë.  Nuk e kam idenë.9 

Py.  Në rregull.10 

Riklasifikuar si publike dhe përfshirë në përputhje me urdhrin në F611/A3 të

datës 18 maj 2022.

   [Mbrojtja këshillohet]11 

 Z. REES: [Përkthim]12 

Py.  A mund të konfirmoni se në periudhën nga 22 shtator dhe13 

deri në dhjetor të vitit 2020, ka pasur 25 anëtarë të stafit14 

dhe katër drejtues, të cilët kanë mbaruar mandatin me ZPS-në?15 

Pë.  Jo, nuk e konfirmoj dot këtë.16 

Py.  Pa përmendur shifra dhe numra, a konfirmoni që, jeni në17 

dijeni të faktit që anëtarë të stafit të ZPS-së kanë mbaruar18 

punën, marrëdhëniet e tyre të punës me ZPS-në gjatë kësaj19 

periudhe?20 

 ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kundërshtim me këtë pyetje. Nuk21 

është e rëndësishme.22 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Çfarë23 

rëndësie ka kjo? Ku doni të dilni? Çfarë rëndësie ka kjo për24 

këtë pikë?25 
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 Z. REES: [Përkthim] Është pjesë e panoramës rrethanore që1 

të drejton drejt përfshirjes së ZPS-së dhe në fakt po e pyes2 

dëshmitaren n.q.s. është në dijeni të faktit që anëtarë të3 

stafit të ZPS-së kanë humbur punën ose kanë ndërprerë4 

marrëdhëniet e punës me ZPS-në gjatë kësaj periudhe.5 

N.q.s. nuk mund të konfirmoj, nuk mund ta konfirmoj.6 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E pyetët7 

njëherë për këtë pyetje dhe ajo ja u tha përgjigjen. Nuk është8 

produktive që ta ndërpresim herë pas here.9 

 Z. REES: [Përkthim] Pyetja e fundit që u bë është:10 

Py.  A jeni në dijeni të faktit që disa anëtarë të stafit të11 

ZPS-së janë larguar nga puna në këtë periudhë nga shtatori12 

deri në dhjetor të 2020-s?13 

Pë.  Nuk e mbaj mend që ndonjëri të jetë larguar nga puna14 

gjatë kësaj periudhe.15 

Py.  Kemi dhjetë minuta për të përfunduar këtë seancë, por16 

kemi më shumë pyetje se menduam dje, megjithatë nuk më duket17 

produktive që të filloj me temë të re tani. Kështu që nuk e di18 

n.q.s. mund t’ju pyes që të bëjmë pushimin tani dhe pastaj të19 

vijojmë në seancën tjetër me pyetjet për Dëshmitaren.20 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] A mund të na21 

jepni një ide sesa kohë do ju duhet me këtë dëshmitar? Një22 

kohë më të saktë.23 

 Z. REES: [Përkthim] Do të përfundoj të hënën.24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju duhet e25 
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gjithë dita të hënën?1 

Z. REES: [Përkthim] Siç e di dhe Trupi Gjykues dhe siç u2 

pranua dhe dje ka një seancë ex parte sot paradite, pasdite që3 

mund të ketë ndikim mbi çështjen dhe ka gjithashtu dhe çështje4 

të tjera përfshirë për shembull vendimin e ZPS-së lidhur me5 

atë çfarë ata mund të bëjnë për Notat Zyrtare nga dy6 

dëshmitarët që kanë qenë të përfshirë në datat e kontrolleve.7 

Edhe kjo duhet të përcaktohet, pra për të cilët do të duhet të8 

merret vendim, kështu që do të duhet që të diskutohej edhe me9 

kolegët për këtë gjë. Por sa më shumë qartësi të kemi aq më i10 

shkurtër mund të jem.11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Thjesht jam i12 

shqetësuar për Z. Cadman. Dua të di n.q.s. do të ketë kohë për13 

të bërë pyetje Z. Cadman apo jo.14 

Z. CADMAN: [Përkthim] Mund t’ju them i nderuar Gjykatës,15 

mos u shqetësoni për këtë gjë. Kemi goxha konsultime ndërmjet16 

të dyja ekipeve të Mbrojtjes.17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E shoqërojmë18 

dëshmitaren jashtë sallës dhe e mbyllim për ditën.19 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] N.q.s. më lejoni. Për arsye20 

planifikimi, kam një pyetje.21 

Lidhur me urdhrin gojor, të dhënë më 8 shtator 2021 nga22 

Trupi Gjykues që urdhëron ZPS-në që të thërrasë dëshmitarin23 

W04866 si të fundit dëshmitar të ZPS-së, ZPS-ja së bashku me24 

Zyrën e Administrimit ka bërë plane që ky dëshmitar të jetë i25 
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pranishëm në fund të javës që vjen në Gjykatë.1 

Besoj që nuk do të jetë e mundur që të mbulohen të tri2 

dëshmitarët e ZPS-së brenda javës që vjen, kështu që3 

mbështetur mbi bazën e kohës për pyetjet e Mbrojtjes, do t’i4 

kërkonim Gjykatës që n.q.s. kjo nuk ishte e mundur të mund të5 

ndryshonim rendin e dëshmitarëve dhe të thërrisnim dëshmitarin6 

W04866 që të dëshmonte këtu përpara W04842.7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.8 

Vetëm një moment ju lutem.9 

[Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]10 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Së pari le11 

të kthehemi në seancë publike.12 

   [Seancë e hapur]13 

 SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike.14 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] A dëshiron15 

Mbrojtja që t’i përgjigjet pyetjes së bërë nga Prokuroria?16 

 Z. REES: [Përkthim] Ne kemi pikëpamjen që ka një nivel17 

pasigurie sa i takon procesit të gjykimit javës që vjen. Do të18 

duhet që të dëgjojmë sesi do të përfundojë seanca e pasdites.19 

Dhe fusha e veprimit të çështjes së Prokurorisë, ata duhet20 

ende që t’i përgjigjen çështjes së urdhëruar, për t’ju21 

përgjigjur nga fundi i të hënës.22 

 Do të mundohemi që ta bëjmë në mënyrë sa më efektive të23 

jetë e mundur.24 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] D.m.th. ju25 
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nuk është se po e kundërshtoni kërkesën e Prokurorisë në këtë1 

moment apo jo?2 

 Z. REES: [Përkthim] Jo.3 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Cadman?4 

 Z. CADMAN: [Përkthim] I kam komunikuar të njëjtin5 

pozicion ZPS-së përpara të nderuarve Gjykatës këtë paradite, i6 

kam thënë të njëjtën gjë.7 

[Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]8 

  KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Përderisa nuk9 

kemi kundërshtim dhe përderisa ky është një dëshmitar që vjen10 

nga diku tjetër dhe udhëtimi është problematik në veçanti11 

gjatë vitit të fundit, ne do ta pranojmë kërkesën. Dhe urdhri12 

është që: Pasi të përfundojë dëshminë znj. Pumper, atëherë do13 

të vijohet me dëshminë e z. Jukic.14 

 E përfundojmë seancën këtu dhe do të shikohemi sërish në15 

orën 9.30 ditën e hënë.16 

   --- Seanca përfundon në orën 12.57 17

18 

 19

20 

  21

 22

 23

 24

25 
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